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Március 14.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Matild nevû olvasóinkat.
Matild: a német Mathilde, régebbi 

alakváltozata szerint Mechtilde név-
bôl, melynek jelentése: hatalom, harc. 

Köszönthetjük még Metta, Paulina, 
Tilla, Tilda nevû barátainkat.
Március 15.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Kristóf nevû olvasóinkat.
Kristóf: a görög Khristophorosz név 

rövidülése, jelentése: Krisztust hordo-
zó. 

Köszönthetjük még Kelemen, Luj-
za, Lukrécia, Zakariás nevû baráta-
inkat.
Március 16.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Henrietta nevû olvasóinkat.
Henrietta: a német Henrik nôi válto-

zatának a magyarban és néhány szláv 
nyelvben használt változata.

Köszönthetjük még Ábrahám, 
Bálint, Euzébia, Herbert, Jetta, 
Marina nevû barátainkat.
Március 17.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gertrúd nevû olvasóinkat.
Gertrúd: germán eredetû név. Jelen-

tése a dárdák varázslónôje, becézése 
Gerta, Trudi.

Köszönthetjük még Ármin, Jozefi-
na, Patrick, Petúr nevû barátainkat.
Március 18.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon  

Sándor, Ede nevû olvasóinkat.
Sándor: a görög Alexandrosz névbôl 

ered, jelentése: az embereket oltalma-
zó.
Ede: az angol Edward német és ma-

gyar rövidülése.  
Köszönthetjük még Alexandra, Ci-

rill, Nárcisz, Szibilla nevû barátain-
kat.
Március 19.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

József, Bánk nevû olvasóinkat.
József: a héber Joseph névbôl. Elsô 

része Jahve, második tagja bizonyta-
lan.
Bánk: régi magyar személynév, 

amely a bán kicsinyítôképzôs szárma-
zéka.

Köszönthetjük még Józsa, Jozefin, 
Szerafina nevû barátainkat. 
Március 20.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Klaudia nevû olvasóinkat.
Klaudia: a latin Claudius nemzetség-

név nôi párja. Jelentése: a Claudius 
nemzetség tagja. A latin név a claudius 
(sánta, féllábú) szó származéka.

Köszönthetjük még Csák, Guidó, 
Mór, Móric nevû barátainkat.

letrész új tetôt kapott, a korábbi falakat megerôsítették, kifestették, és nyílás-
zárókat, padokat, táblákat is vásároltak. A tantermekben elektromos hálózatot 
építettek ki, így mindenütt lesz két lámpa és egy ventilátor. Ezen felül tansze-
reket is vásároltak az ott tanuló diákoknak –– írták.

Mint a HM kiemelte: a PRT mûködésének több mint hat éve alatt jelentôsen 
hozzájárult az oktatás körülményeinek –– azon belül nem utolsó sorban a ne-
mek közötti esélyegyenlôségnek –– javításához Baglán tartományban. A PRT-
nak csaknem négyszáz, oktatáshoz kapcsolódó projektje volt, amelyek 40-50 
ezer gyereket érintettek. A magyar kormány az oktatási programjain keresztül 
nyolc általános iskolát épített, tizennégyet bôvített, illetve újíttatott fel, vala-
mint látott el különbözô oktatási eszközökkel, például iskolapaddal, táblával, 
tanszerekkel.

Hazaszállítják Afganisztánból, és a Magyar Honvédség alakulatainál helye-
zik el a magyar Tartományi Újjáépítési Csoport (PRT) táborának területén ta-
lálható kegyeleti emlékmûveket –– jelentette be Domján László vezérôrnagy, 
a Magyar Honvédség Összhaderônemi Parancsnokság parancsnoka, a magyar 
PRT-csoport állománygyûlésén Puli-Humriban.

A Honvédelmi Minisztérium (HM) az MTI-hez eljuttatott közleményében 
azt írta: Domján László értékelte a PRT munkájának elmúlt hat és fél évét, 
beszélt az utolsó kontingens feladatairól, a hazatelepülésrôl és a tábor átadá-
sáról. Az állománygyûlés után a PRT állománya és a delegáció tagjai megem-
lékeztek az afganisztáni szolgálatteljesítés közben elhunyt bajtársaikról. Dom-
ján László elmondta, hogy az afganisztáni szolgálatteljesítés közben elhunyt 
magyar katonáknak emléket állító fekete márványtáblák –– Hende Csaba 
honvédelmi miniszter döntése alapján –– a Hadtörténeti Intézet és Múzeum 
belsô udvarára kerülnek, „ahol mindenki leróhatja majd kegyeletét”, az 
emlékmûveket pedig a honvédség alakulatainál helyezik el –– írta a HM.

Állománygyûlést tartottak a Magyar-Amerikai Katonai Tanácsadó Cso-
portnál (MAT) Kilagajban. Ezen Domján László mellett Csombók János 
ezredes, a Honvéd Vezérkar megbízott hadmûveleti csoportfônöke, Sipos An-
tal ezredes, a PRT utolsó váltásának parancsnoka és Pécsvárady Szabolcs, a 
MAT parancsnoka is részt vett. A MAT állománygyûlésén Domján László meg-
köszönte a kontingens kiváló munkáját, és beszélt a magyar–amerikai katonai 
együttmûködésrôl. Elmondta: a tanácsadó csoport –– új feladatának megfele-
lôen –– februárban megkezdte a felkészülést a Mazari-Sarifban lévô Afgán 
Nemzeti Készenléti Rendôrség munkájának mentorálására.

Magyarország 2006 óta mûködtet tartományi újjáépítési csoportot az Afga-
nisztán északi részén fekvô Baglán tartományban. A magyar vezetésû PRT ez 
év tavaszán fejezi be a feladatát, a Magyar Honvédség kivonja e kontingensét 
Baglán tartományból. Ezzel egy idôben Magyarország a tartományi fejlesztési 
tevékenységét is befejezi Afganisztánban. A PRT kivonása azonban nem jelen-
ti majd az afganisztáni magyar katonai szerepvállalás megszûnését: folytatódik 
a kiképzô, tanácsadói, mentor- és ôrzés-védelmi tevékenység.

Az afganisztáni feladatteljesítés közben több mint hat év alatt hét magyar 
katona vesztette életét.

2008. június 10-én a PRT-csoport egyik tûzszerésze halt meg, amikor egy 
házi készítésû robbanószerkezetet hatástalanított.

2008. július 12-én a Kunduzba vezetô úton robbanás következtében hunyt el 
egy tûzszerész százados.

2010. augusztus 23-án Baglán tartományban egy magyar törzsôrmesternô 
halt meg, amikor támadás érte a magyar konvojt. A támadásban életveszélyesen 
megsérült zászlóst hazaszállították a Honvédkórházba, ahol szeptember 7-én 
hunyt el.

2011. május 17-én közúti balesetben két magyar katona halt meg, amikor 
felborult a PRT konvojának egyik jármûve.

A magyar Tartományi Újjáépítési Csoport hetedik magyar áldozata egy 
katonaorvos, de ô természetes halállal, szívroham következtében hunyt el 
Afganisztánban.

* * *
Újabb iskolai tantermeket újíttatott fel Afganisztánban a Magyar Honvédség 

Tartományi Újjáépítési Csoportja (MH PRT), az utolsó fejlesztési projekt 
részeként megvalósult beruházást Domján László vezérôrnagy adta át. A 36 
tantermes Hazrat Zaid iskola 12 tantermes épületrészét helyi vállalkozókkal 
újíttatta fel a PRT, a mintegy 20 ezer dollár (hozzávetôleg négy és fél millió 
forint) értékû beruházást a magyar Külügyminisztérium finanszírozta. Az épü-

Hazahozzák az Afganisztánban elhunyt 
magyar katonák emlékmûveit
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HÍREK
pezsdült fel. Új színfolt a belvárosban a Gozsdu-udvar, ahol a házak lepusztult 
állapota miatt évtizedeken át háborús filmek utcai jeleneteit forgatták, mára 
viszont egy olyan találkozási ponttá vált, ahol szívesen idôznek a külföldi 
vendégek is –– tudjuk meg Kurucz Jánostól.

A fôváros idegenforgalmának marketingjére jótékonyan hat, hogy egy 
nemzetközi értékelés szerint a pesti Duna-parton guruló 2-es villamost a világ 
hetedik legszebb vonalának választották, a Margitszigeten pedig a világ ötödik 
legszebb futópályáján kocoghatnak a testmozgás közben a környezet szemlé-
lésében örömüket lelô vendégek. A külföldiek a budapesti fürdôkre sem 
sajnál-ják a pénzt. Ezen adottságok mellett a kulturális kínálat is gazdag. 
Messze föl-dön híres például az ukrán uszályból átalakított A38-as hajó a 
sokféle koncert-jével, csakúgy mint a néptánc mozgalom. A Fonóban és az 
Aranytíz Kultúrház-ban esténként turisták tömege fordul meg.

Sokan dicsérik a kirakodóvásárok portékáinak színvonalát is. „A külföldi 
vendégek viszont rendszeresen panaszkodnak a „lestrapált” metróra, a kellet-
len bolti eladókra és BKV-ellenôrökre, valamint taxishiénákra. “Mindez rontja 
a kedves, de szomorú budapestiekrôl alkotott pozitív összképet” –– figyelmeztet 
a szakember. Kurucz János véleménye szerint Budapest kedvezô adottságait 
meglovagolva tovább lehetne élénkíteni az idegenforgalmat. „Ehhez nem is 
annyira a pénz, hanem az eredeti ötletek hiányoznak. Például a sajátos pesti 
humor jobban érvényesülhetne a mindennapokban. A Zrínyi utca sarkán strá-
zsáló, elsöprô közönségsikert arató békebeli rendôr szobrához hasonló alkotá-
sok a város hangulatát derûsebbre festenék, több teret kéne engedni az utcai 
mutatványosoknak, a zenészeknek, akik életet lehelhetnek a nagy szürkeségbe. 
A jókedv ragadós, ahol nevetni lehet, oda pedig szívesen visszatér a vendég.”

Könyv Mindszenty bécsi éveirôl
A Collegium Hungaricum Bécs és a Collegium Pázmáneum bécsi magyar 

katolikus szeminárium 2012 ôszén megrendezett Mindszenty-konferenciájának 
elôadásait tartalmazó tanulmánykötetet mutattak be ma a Bécsi Magyar 
Törté-neti Intézetben.

Mindszenty József bécsi emigrációban töltött éveirôl szóló 
tanulmánykötetet mutattak be  a Bécsi Magyar Történeti Intézetben. A 
kiadvány a Collegium Hungaricum Bécs és a Collegium Pázmáneum bécsi 
magyar katolikus szemi-nárium 2012 ôszén megrendezett Mindszenty-
konferenciájának elôadásait tartalmazza.

A tanulmányok tárgyalják Mindszentynek a bécsi magyar emigránsokkal 
való kapcsolatát, a Vatikán kommunista országokkal kapcsolatos „keleti politi-
kájáról” alkotott felfogását és a bíboros titkosszolgálati megfigyelését. Olvas-
ható értekezés a kötetben a 2004-ben elhunyt Franz König osztrák bíboros és 
Mindszenty személyes kapcsolatáról, és arról is, hogyan látták a kortársak és 
hogyan látja az utókor a bíboros-hercegprímás munkásságát. 

Mindszenty József a magyar hatóságok és a Vatikán megállapodása alapján 
hagyta el az országot 1971-ben, miután 15 évet töltött diplomáciai oltalom alatt 
az Egyesült Államok budapesti nagykövetségén.

A könyvbemutatón Szabó Csaba, a történeti intézet igazgatója elmondta: a 
2001-ben újjáalapított kutatóintézet arra törekszik, hogy a két világháború 
közötti évekhez hasonlóan ismét aktív publikációs tevékenységet tudjon 
folytatni. A jelenlegi kiadvány egy 2009-ben indított sorozat negyedik kötete, 
és 2012 végén hagyta el a nyomdát. 2013-ban jelent meg az ötödik kötet. Ez a 
Szepesség 19. század eleji kultúrtörténetét és a régió kiemelkedô polihisztora, 
Genersich János tevékenységét mutatja be.

Támogatja a kormány 
a Magyar Nagydíj folytatását

A magyar kormány egyetért azzal, hogy meghosszabbítsák a Forma-1-es 
Magyar Nagydíj szerzôdését, amelynek értelmében biztosított lesz a hazai fu-
tam megrendezése 2017 és 2021 között. A Magyar Közlöny legfrissebb szá-
mából kiderül, hogy 2017-ben 38,3 millió dolláros (8,4 milliárd forintos) jogdíjat 
kell fizetni, amely évente 7,5 százalékkal emelkedik. A kormányhatározat kitér 
arra is: a jogdíj megfizetéséhez szükséges költségek támogatásának fedezetét 
az adott év költségvetésébe be kell tervezni. 

Gyulay Zsolt, a Hungaroring Sport Zrt. elnök-vezérigazgatója az idei 
Magyar Nagydíjon szeretné aláírni a hazai Forma-1-es futam 2017-2021 közötti 
szerzôdéshosszabbítását Bernie Ecclestone-nal, az autós gyorsasági-világ-
bajnokság vezérével. Az idei Forma-1-es szezon március 17-én, Melbourne-ben 
kezdôdik, a Magyar Nagydíjat július 28-án rendezik.

Budapest Európa 
legvonzóbb úticéljai között

A fapados légitársaságok megnövekedett forgalma ontja a fôvárosba a 
turistákat, Budapest bekerült Európa tíz legvonzóbb célpontjai közé Kurucz 
János, a Vista utazási iroda vezetôje szerint. Sajnos azonban az ideutazók 
összességében keveset költenek, kivéve az orosz turistákat, akiknek úgy tûnik 
nem számít a pénz.

Felértékelôdött Budapest: a fôváros bekerült Európa tíz legvonzóbb tu-
risztikai célpontja közé és fôként a külföldi fiatalok körében örvend nép-
szerûségnek –– állítja az egyik legnagyobb hazai utazási iroda vezetôje.

A megélénkült érdeklôdés paradox módon elsôsorban a Malév felszámolá-
sának következménye: a Ferihegyen „megüresedett légteret több fapados légi-
társaság szállta meg”, amelyek ontják a néhány napra ideérkezô, mozgékony, 
új benyomásokra nyitott turisták tömegét –– mondta Kurucz János, a Vista 
utazási iroda vezetôje az MTI-nek. Árnyalja a képet azonban, hogy a több tu-
rista összességében kevés pénzt költ: a gazdasági válság velejárójaként a 
luxusszállodákban továbbra is sok a kiadatlan szoba, a hotelek többsége veszte-
séges, mert a zömében alsó középosztálybeli fapados utazóközönség inkább az 
olcsó panziókat, diákszállókat veszi célba és alig vásárol. Kivétel ez alól az orosz 
turista, akinél –– úgy tûnik –– a pénz nem számit. Szívesen vetik be magukat 
például az Andrássy úti drága butikokba, hogy aztán csomagok alatt roskadozva 
távozzanak.

„Örvendetes, hogy a fapados légitársaságok direkt járatok indításával olyan 
városokat is bekötöttek az idegenforgalom vérkeringésébe, amelyekbôl eddig 
csak macerás átszállásokkal, fáradságos módon, nagyobb repterek elérésével 
lehetett gépre szállni, ami sokak kedvét eleve elvette az utazástól.” Manapság 
azonban a spanyol Alicantéból, az olasz Pisából vagy a skót Edinburghból 
közvetlenül elérhetô Budapest. Ezáltal emberek tömegeinek támad kedve a 
magyar fôváros megismerésére, közülük aztán a tapasztalat szerint jó néhá-
nyan vissza-visszatérô vendégekké válnak –– mondta a szakember.

Az újfajta, takarékos utazóközönség a pénztárcája kímélésére jobbára kerüli 
az elegáns éttermeket, de örömét leli a hentes pultoknál az olcsó, jóféle hazai 
finomságok lakmározásában. Gasztronómiai kalandozásaik során szívesen 
falatoznak a piacok, csarnokok lacikonyháinál, és fedeznek fel kuriózumnak 
számító eldugott kis éttermeket. A sok arcát mutató Budapestnek a turisták 
által eddig leginkább célba vett, lófrálásra alkalmas helyein túl újabban a kis 
boltjaival, kávézóival vonzóvá varázsolt Király utca és a Pozsonyi út élete 

Hordóra, fel!
Ördög bújt Bajnai Gordonba, most 

meg vitatkozni akar Orbán Viktorral 
szegény. Még azt is kijelentette minap, 
neki mindegy, milyen terepet választ a 
miniszterelnök –– tévé, rádió, Hôsök 
tere, bármi ––, ô áll elébe, akár már 
most küldi a segédeit. Sürgôs monda-
nivalója lehet a magabiztos Együtt 2014-
vezérnek, hogy ilyen ripsz-ropsz, ajtós-
tul áll elô az ötletével. Bár kissé parlagi 
a tempó, ahogyan az ilyenkor szokásos 
játékszabályokat félretéve, másokra 
fittyet hányva, szûrôt, selejtezôt, egye-
bet kikerülve csak úgy belenyilatkozza 
a világba: ô pedig most vitatkozni akar 
Magyarország kormányfôjével, álljon 
elô Orbán Viktor, ha van vér a pucájá-
ban! Kocsmaízû a figura, túlfogyasztott 
vendég szokta így a klubház mögé in-
vitálni a kiszemelt kuncsaftot: „Rendez-
zük le a problémát, pajtás!” Megjegy-
zem, a probléma itt Bajnai kihívóval 
van. Elsôre is az, hogy nem párbajképes 
szegény, ugyanis még bejegyzett csapa-
ta (pártja) sincs, vagyis be sem nevez-
hetne a bajnokságba, ahol aztán még 
selejtezôket is kéne vívni a kihívói jo-
gért. (Az, hogy valaki elôzôleg amerikai 
edzôtáborban készült, itt semmit sem 
jelent.)

Pillanatnyilag nagyon úgy néz ki, hiába 
van vetélkedhetnékje a harcias politi-
kusnak, ô legföljebb csak utcai köteke-
dônek számít, akinek elsôként talán ön-
magával kéne megmérkôznie –– ez nem 
is lenne haszontalan. (Egy tükör is meg-
teszi.) Ha ott sikerül gyôznie, akkor is 
ott a házibajnokság, az sem sétagalopp. 
Itt olyan –– szintén vitázni akaró –– ki-
válóságok várakoznak (ôk is tele kérdé-
sekkel), mint a legendás ôszödi ember, 
vagy éppen a minap Kolozsvárott fellé-
pô szocialista fômufti, hogy csak a leg-
türelmetlenebb kérdezôket említsük. 
Végül ott a költôi a kérdés: és mi lenne, 
ha speciel Bajnai kapna kérdéseket? 
Hápogna? Gágogna?  

Pilhál György
 (Magyar Nemzet)

Miféle jog ez?
Elájult az ítélethirdetéskor az a férfi, 

akire jogerôsen hat év és négy hónap 
letöltendô börtönbüntetést szabott ki a 
bíróság gyermekbántalmazásért. A ma-
gáról teljesen megfeledkezett apa, a 
hozzá hasonló intelligenciával bíró fele-
ségével együtt, felváltva ütötte-verte-
harapdálta néhány hónapos gyermekét, 
csak mert az sokat sírt.

Kevéssé tudom, ki hogyan érez, de az 
életemet tenném rá, hogy rajtam kívül 
még ezernyi honfitársam gondolja úgy, 
hogy ennek a két alaknak az ügyét nem 
tárgyalni kellene, hanem röviden és ve-
lôsen lezárni. Az a társadalom ugyanis, 
amelyik az ilyen bûntettek láncolatát 
négy (ennyit kapott az anyaszerepben 
tetszelgô, nôszerû lény) és hat eszten-
dôvel képes csak díjazni, szerintem 
végletesen beteg. Az egészséges ön-
védelem ugyanis nem abból áll, hogy 
egy nyilvánvaló szadistát néhány esz-
tendôre kivonunk a forgalomból, majd 
miután a büntetése letelt, egyszerûen 
csak szabadon engedünk.

Aki most arra gondol, hogy a halálbün-
tetést preferálom –– téved. Sokkal in-
kább az életfogytot. Az a kétlábú ugyan-
is, aki magatehetetlen csecsemôt, öre-
get, bénát vagy szellemi fogyatékost 
bántalmaz, nem érdemel semmiféle kí-
méletet. S nem azért, mert egy kissé 
kövérkés újságíró ezt mondja a Thököly 
útról, hanem azért, mert ez afféle ôsi-
gazság, amelyet eleink a saját jól felfo-
gott érdekükben kôkeményen betartot-
tak.

Lázin Miklós András
(Magyar Hírlap)

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy nagyon szeretett 
felesége a korábban elhunyt Palinak 

Édesanya, anyós és nagymama,

MAKRAI IRMA
1926. március 18. — 2013. március 1.

hosszú betegség után visszaadta nemes lelkét 
Teremtôjének.

Gyászolják leánya Éva, veje Keith, 
unokái Chris, Maddie és Georgia,

szeretô barátai, és Magyarországon élô rokonai.

Drága emléke szívünkben 
örökké él.

Külön köszönetet fejezünk ki az Árpád Otthonnak 
a nagyszerû gondozásért és ápolásért amiben 

részesitették az ott töltött idô alatt, 
különösen az utolsó idôben.

Köszönetnyilvánitás
Szeretnénk köszönetet mondani minden barátnak és 
ismerôsnek akik elkisérték utolsó útjára megosztva 

velünk fájdalmunkat.

Köszönetnyilvánítás
Az Árpád Otthon ezúton szeretné megköszönni azon 

kedves támogatóink adakozását, akik 

Simkó József 
temetésén a „virágmegváltásból“ adományaikat az 

Árpád Otthon javára ajánlották fel.
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Az ulánus és a megvadult fekete ló
A legkülönfélébb példái vannak a len-

gyel–magyar barátságnak. A legmeg-
rendítôbbek azok, amelyekben életüket 
sem kímélték a másikért fellépô ma-
gyarok és lengyelek. Az egyik legmeg-
kapóbb példa erre a lengyel Mieczyslaw 
Woroniecki herceg sorsa az 1848–49-es 
magyar szabadságharcban. Kevesen 
hallottak róla, bár emlékének örök tisz-
telettel kell adóznunk. A Woroniecki 
család egyik késôi leszármazottja itt él 
Magyarországon. Ô beszélt a herceg 
fiatalon kettétört életérôl.

Régi szokások szerint golyó járt az 
elfogott katonának, ha ki akarták végez-
ni. Golyó és nem kötél. Kötelet a bandi-
ták kaptak. Mieczyslaw Woronieckit 
1849. október 20-án Haynau parancsára 
felakasztották. Pesten, az akkori Fa té-
ren kísérte ôt a hóhér a bitó alá. Egyes 
források szerint a császári hadbíróság 
október 18-án hozott ítéletet a herceg 
ügyében, de a Woroniecki család Ma-
gyarországon élô leszármazottja, a 
nyugdíjas középiskolai tanár Kalmár 
Annamária szerint nem volt bírósági el-
járás, s nem volt ítélet sem. Haynau 
közvetlen parancsára végezték ki az ifjú 
lengyel ezredest, méghozzá jóval elôbb, 
azaz már 1849. augusztus 29-én.

Csupán huszonnégy éves volt kivég-
zésekor a lengyel ulánus tiszt. És még 
nôtlen. Legalábbis ezt állítják egyes, 
hivatalosnak tekinthetô feljegyzések. 
Kalmár Annamária viszont azt mondja, 
hogy a családi legendárium szerint Wo-
roniecki feleségül vett egy pesti ta-
nítónôt pár nappal az 1849. augusztus 5-i 
szôregi csata elôtt. Sietve adta össze 
ôket a pap. Ha így volt, akkor felté-
telezhetô, hogy késôbb, az osztrákok 
fogságában Woroniecki már letagadta 
ezt a házasságot, hogy az ifjú asszonynak 
ne essék baja ebbôl.

A Woronieckik neve 12. századi doku-
mentumokban bukkan fel elôször. Ja-
gelló Ulászló emelte hercegi, azaz fô-
nemesi rangra ôket, érdemeik elisme-
réseként. Részt vettek az 1410. évi véres 
grünwaldi csatában, címerük is a folyto-
nos harcra, háborúkra utalt: ezüst csata-
bárd vörös pajzson. A Woronieckik bir-
tokai Délkelet-Lengyelországban terül-
tek el. A család ôsei eredetileg Voro-
nyezs környékérôl származtak, ahogy 
ezt a nevük is mutatja. Lengyelségük s a 
lengyelségért folytatott szakadatlan 
harc határozta meg az életüket, minden 
olyan felkelésben részt vettek például, 
amely a cári Oroszország ellen robbant 
ki. A családban a férfiak számára szinte 
kötelezô hagyomány volt a katonáskodás. 
Így lett a Habsburg császár ulánus 
tisztje a fiatal Mieczyslaw Woroniecki. 
Katonatársak fennmaradt visszaemléke-
zései szerint 1844-ben már számos 
íróval, költôvel, ügyvéddel és diákkal 
ismerkedett össze Budán, ahová több-
ször is visszatért. A 19 éves fiatalember 
forrófejû, forradalmi lelkületû társa-
ságba keveredett, amelyben sokszor 
esett szó szabadságról, függetlenségrôl. 
Kell-e magyarázni, miért vonzotta mind-

ez szinte mágnesként azt a lengyel her-
ceget, akinek felmenôi folyvást a 
lengyel függetlenségért harcoltak? Úgy 
tudni, Mieczyslaw Woroniecki 1848-ban 
elhagyta császári alakulatát, s elôször 
szabadcsapatot szervezett vele tartó ka-
tonatársaiból s különféle önkéntesekbôl, 
majd Szabadka nemzetôrparancsnoka 
lett.

Ebben a minôségében esett át a tûz-
keresztségen, amikor 1848 júliusában 
egységével a szerbekre támadt. Több 
fontos haditettet hajtott végre, miközben 
folyamatosan emelkedett a tiszti rang-
létrán. 1849 februárjában például ô fe-
dezte alakulatával Királynémetinél a 
honvéd erôk visszavonulását, itt Woro-
niecki egységének fele odaveszett. Ek-
kor már ismerték a nevét honvédség-
szerte. Még 1848. szeptember 2-án, a 
szerb Perlasz falu sáncainak bevételénél 
mutatott kivételes katonai erényeket. 

A szabadságharc történetét egyébként 
tiszta és nemes küzdelemnek látja az 
utókor, s ezt a történészek is megerôsítik. 
Egyébként öccse, Józef Woroniecki is a 
szabadságharc oldalán harcolt a 
lengyelek soraiban.

Az, hogy a szélesebb értelemben vett 
magyar közvélemény semmit sem tud 
Mieczyslaw Woronieckirôl, szégyen. De 
nem a véletlen mûve. Bár egy emlék-
tábla ôrzi a nevét Budapesten, a mai 
földmûvelésügyi minisztérium oldalán, 
alakja nem került be a magyar törté-
nelmi tudatba. Mint ahogy bekerült 
Bemé vagy Dembinskié… Kalmár An-
namária úgy véli, hogy mindennek a 
család fônemesi származása az oka. A 
pártos kádárista történetírás igyekezett 
háttérbe szorítani Woroniecki alakját, s 
ha már a lengyel légióról volt szó, inkább 
a kisnemesi származású Józef Wysockit 
tolta elôtérbe. Wysockit, aki honvéd tá-
bornokként mint az összevont lengyel 
légió fôparancsnoka féltékenységénél 
fogva mindenben igyekezett akadá-
lyokat gördíteni tisztje, Woroniecki elé 
1849 májusától. Woroniecki a lengyel 
lovasosztályt vezette ekkor. Nem mel-
lesleg épp Wysocki volt az, aki a bukás 
után katonáival török földre kísérte a 
magyar szabadságharc emigráló veze-
tôit, Woronieckit viszont kivégezték.

A kádári pártállam igyekezetérôl csak 
annyit, hogy szerette volna afféle mun-
kásmozgalmi elôképpé tenni az 1848–49-
es forradalom és szabadságharc tör-
ténetét. Nem véletlen, hogy az 1970-es 
években Három tavasz címen egy 
egységbe is foglalta március 15., illetve 
a tanácsköztársaság és a felszabadulás 
ünnepét. Mintha itt minden dátum és 
minden esemény egymásból követ-
kezne, egymás logikus folytatása lenne. 
Hogy fért volna ide egy lengyel fône-
mes?!

Egyébként azért kellett meghalnia a 

hercegnek, mert „megtaposta tiszti es-
küjét, amit a császárnak tett”. Így szólt a 
hivatalos vagy éppen nem hivatalos 
vád.

Többféle változat is létezik arról, 
miként esett fogságba Mieczyslaw Wo-
roniecki. Egyes történészek szerint ez 
felderítés közben történt. A katonatársak 
viszont úgy emlékeztek, hogy a herceg 
addig is sok bajt okozó szilaj fekete lova 
megbokrosodott a csatazajtól, és nyer-
gében a herceggel egyszerûen bevág-
tatott az osztrákok soraiba a szôregi 
ütközetben, 1849. augusztus 5-én. Wo-
roniecki talán azt hitte, háta mögött 
lohol az egysége, valójában teljesen 
egyedül volt. Eldôlt a sorsa.

Kalmár Annamária anyai ágon a 
fiatalabb testvér, Józef Woroniecki le-
származottja. Józef nem esett osztrák 
fogságba, az erdélyi csaták forgataga 
után bujkálni kezdett, s elkeveredett 
Nagybocskóra. Ott megismerkedett egy 
lengyel fônemesi rangú lánnyal, Anna 
Wegrówskával. A Wegrówska név ma-
gyar eredetre utal, arra a korra, amikor 
Jadviga, azaz a magyar földrôl származó 
Hedvig lengyel királynô, Nagy Lajos 
király lánya magyar lovagokat hívott 
udvarába. E lovagok emlékét ôrzi nap-
jainkban is egy Varsótól nem messze 
levô település, Wegrów.

Józef Woroniecki vonzódott a technikai 
dolgokhoz, s valósággal beleszerelme-
sedett a vonatba. Vasútmérnöki diplo-
mát szerzett, és állomásfônök lett. Her-
cegbôl vasutas!

A tanárnô azt mondja, sohasem említik 
meg az aradi vértanúk kapcsán Woro-
niecki ezredes nevét. Ô mégis tesz vi-
rágot október 6-án a minisztérium olda-
lában látható emléktáblához. A Woro-
nieckik késôi, szépszámú és itt, illetve 
Erdélyben élô leszármazottai termé-
szetesen szétszóródtak, de ezt a ro-
konságot ma is összetartja a herceg em-
léke. És mi a szabadságharcban küzdô 
Woronieckik üzenete az utókornak? Kal-
már Annamária szerint az, hogy ô len-
gyelebb lett a lengyeleknél, magyarabb 
a magyaroknál.

Két lengyel légió is küzdött a magyar 
szabadságharcban 1848–49-ben. Az elsô 
még 1848 ôszén alakult meg a fel-
jegyzések szerint. Bem tábornok kez-
detben ellenezte a teljesen önálló len-
gyel alakulat felállítását, úgy gondolta, 
hogy a lengyeleknek a magyar honvéd-
egységekben elosztva, magyar bajtár-
saikkal elkeveredve kellene küzdeniük. 
Késôbb megváltozott a véleménye sôt, 
1849-ben külön lengyel légiót szervezett 
magának Erdélyben. Az év márciusában 
adott parancsot például Mieczysaw Wo-
roniecki hercegnek is a lengyel lovas-
osztály felállítására. A korabeli források 
szerint körülbelül 15–20 ezer lengyel 
harcolt a magyarok oldalán. 
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Joggal tehetjük föl a kérdést immár 
lassan hétnegyed évszázada, amikor 
közönyös, egymásra sorjázó hétköz-
napjaink megtorpannak március 15-
én, és föl is tesszük ezt a kérdést, hogy 
miért éppen ez a nap lett az a magyar 
ünnepek között, amelyre mindenki 
úgy tekint, mint a nemzeti együttlét 
legszebb és legszentebb piros betûs 
alkalmára. Ha nem is volt mindig 
piros betûs, tudjuk, hiszen voltak 
évtizedek, régen is, a közelmúltban is, 
amikor a szabadságnak még a gon-
dolatától is rettegett az államvezetô 
reakció. És mitôl van az, hogy öt-hat 
nemzedéknyi idô, azaz már 1849 óta 
ünnepe a magyarságnak ez a zsarnok-
ijesztô évforduló, ez a közszabadságot 
hirdetô tavasz eleji nap? Honnan tud-
ta, mibôl érezte meg biztosan a ma-
gyarság már az elsô évfordulón, hogy 
ez a nap lesz az, amelyre a nemzeti lét 
minden jövendô szakasza úgy tekint 
majd — „míg él nemzet e hazán” —, 
mint amit nem lehet közömbös vállvo-
nogatással tudomásul venni, ami nem 
munka- és iskolaszüneti rutineset, ha-
nem olyan huszonnégy óra, ami a lélek 
kötelezô eseménye, amikor mindenki-
nek el kell gondolkodnia azon, hogy mi 
is a haza, mi a szabadság, mi végre 
vagyunk még mindig magyarok, s mi 
végre vagyunk itt, ezen a Gondviselés 
által számunkra kijelölt helyen – mi 
magyarok. És azon, hogy milyen 
kötelezettségeket ró ránk évrôl évre 
az emlékezés.Visszatekintve a rég-
múlt ama évszázadaira, amikortól or-
szágunkat hazának és a magyarságot 
nemzetnek kell és szabad neveznünk, 
és ha az 1848–49-tôl eltelt másfél év-
századra is odavetjük tekintetünket, 
örömmel és büszkeséggel nyugtázhat-
juk: voltak dicsôséges pillanatai a ma-
gyar históriának, büszkén és örömmel, 
ám ugyanakkor szorongva és szomo-
rúan vehetjük tudomásul, hogy ezek 
az alkalmak nemcsak rövidek voltak, 
nemcsak hogy gyakran vérfürdôbe 
futottak, nemzetcsonkulásba nyomo-
rodtak, de ami igazán nyomasztó, ha-
tástalanok voltak a rájuk következô 
magyar évtizedekre nézve, vagy leg-
feljebb csak hosszú-hosszú idôk múlva 
észlelhetô, esetleg, valamelyes hatá-
suk. Érvényes ez a Rákóczi-szabad-
ságharcra éppen úgy, mint az 1956-os 
nemzeti felkelésre.A magyarság 
1849. március 15. napján (és a rá-
következôkön) pontosan tudta, 
hogy van ünnepelni valója. Tudta 
ezt annak ellenére, hogy a forradal-
mi láng már nem lobogott oly 
fennen, mint egy esztendeje, hogy a 
forradalom emberemésztô hábo-
rúvá váltott át, hogy az eseményes 
hónapok megosztották a magyarsá-
got, hogy az érdek mind inkább fe-
ledtetni látszott az eszményeket, 
hogy mind baljósabb borulat szür-
kítette a közvetlen jövendôt. A ma-
gyarság mindezt érezte, és mégis 
tudta, hogy ünnepelnie kell. Miért? 
Mert tudta, hogy olyan csodát ért meg 
1848-ban, amihez hasonló egyszer-
kétszer ha megtörténik egy nemzeti 
közösség életében. Mi volt ez a csodás 
kegyelmi pillanat? Nem más, mint az, 
hogy mindenki, aki magyarnak tudta 
és hitte, vélte és vallotta magát, 

”...díjazva van 
az élet...”

ugyanazt gondolta és ugyanazt érezte, 
ugyanattól volt boldog, ugyanaz lelke-
sítette: az, hogy a magyarság egyetlen 
élô, lélegzô test, amelynek hivatása 
van az ég alatt, ha más nem, az, hogy 
egy idôben és nem egymás ellenére 
valósulhat meg a kor minden nagy ide-
álja, a szabadság és a demokrácia és a 
nemzeti függetlenség.Hogyan rajong 
Petôi naplójában a végsôkig feszülô 
magyar nyelv? „Üdvez légy születésed 
napján, magyar szabadság! Elôször is 
én üdvezellek, ki imádkoztam és küz-
döttem éretted, üdvezellek oly magas 
örömmel, amilyen mély volt fájdal-
mam, midôn még nélkülöztünk tége-
det! Oh, szabadságunk, édes kedves 
újszülött, légy hosszú életû e földön, 
élj addig, míg csak él egy magyar: ha 
nemzetünk utósó fia meghal, borulj rá 
szemfedô gyanánt…, s ha elôbb jön 
rád a halál, rántsd magaddal sírodba 
az egész nemzetet, mert tovább élnie 
nélküled gyalázat lesz, veled halni pe-
dig dicsôség!” — Ezt hitte minden 
magyar, alföldi pór és magyarul alig 
beszélô felvidéki polgár, fôúr és ér-
telmiségi.A nemzeti egység csodája 
volt ez a nap. Nem véletlen az, hogy 
egy vers teszi ki az elkophatatlan pe-
csétet erre a napra: Petôfi csodaszülte 
rapszódiája, amit mindenki Talpra, 
magyarnak emleget, noha költôje ma-
gabiztos kézzel és jövôbe látó tudatos-
sággal írta föléje: Nemzeti dal. A 
romantikus költô önmagát a nemzeti 
géniusz megtestesülésének tartotta, 
és a nemzet tudta és el is hitte azt, 
hogy Petôfi az ô nevében beszél, ami-
kor buzdít és korhol, átkoz és biztat, 
reményt kelt és elsiratja a hôsöket. A 
Rákóczi- szabadságharc költészete ak-
kor bontakozott ki, amikor már min-
den elveszett: a bujdosás nyomorúsága 
a folyamatos magyar panasz költésze-
te, ez a nemzet kívül rekedt saját sor-
sán. 1956 verse, Illyés Gyula nagysze-
rû költeménye, Az egy mondat a zsar-
nokságról, a forradalom elôtti évek 
mûvészi helyzetrajza, és mindenféle 
huszadik századias zsarnokság lírai 
átvilágítása. Az 1960–70–80-as évek 
lényegében, azaz a lényeget illetôen 
tilalmas idejében, amikor nem jelen-
hetett meg Illyés verse, és amikor 
még a Szózat is legfeljebb a „tûrt” 
kategóriába tartozott, amikor nem 
adták fel a galád rákosista ötletet, 
hogy új és „korszerû” himnuszt kelle-
ne íratni ennek az országnak, akkor a 
március 15-éken a Talpra, magyar dal-
lamára vonultak a fiatalok — ökölbe 
szorított kézzel a fiúk, hajukba nemze-
tiszínû szalagot fonó leányok, szembe 
a suhogó gumibotokkal. „A magyarok 
Istenére esküszünk”, szavaltuk és éne-
keltük, míg el nem haraptatták a nyel-
vünket.Ma is ideje van ennek a vers-
nek.Petôfi verse „lélekláng” volt, és 
ma is az: világít és melegít.És fényre, 
melegre szüksége van ma is ennek a 
vacogásra kényszerített nemzetnek. A 
szabadságot újszülöttnek látja, és 
krisztusi kisdedként szólítja meg Petô-
fi 1848. március 15-én. A szabadság 
életideje olyan, mint a természeté: 
születik, felnövekedik, lehanyatlik.De 
folytassuk — olyan, mint a természeté: 
elpusztul ugyan, de mindig újjá is szü-
letik. Ha az ember a szabadság mellett 

dönt, akkor a jövô mellett voksol. Ak-
kor harcot vállal, önmagáért is meg 
azokért, akikkel egy a nyelvében, sor-
sában, érdekeiben, múltjában és ál-
maiban. 1848. március 15-e évrôl évre 
azt mondja, hogy ez a nap mindig a 
nemzeté, mely hol tudatában van saját 
erejének, hol megfeledkezni látszik 
róla. De ezt a napot éppen azért kaptuk 
ajándékba, hogy a feledés soha ne le-
gyen végleges, hogy ne csak a ter-
mészet boruljon virágba az örök ma-
gyar tavaszban, hanem a lelkünk is.Mi 
tagadás: a 2011–12-es esztendô több-
ször idézte meg a szívünkben Petôfi 
utolsó versét, mint a Talpra, magyart. 
A Szörnyû idô így kezdôdik 1849 
júliusának közepén: „Szörnyû idô, 
szörnyû idô! / S a szörnyûség mind-
egyre nô. / Talán az ég / Megesküvék, / 
Hogy a magyart kiirtja. /Minden ta-
gunkból vérezünk, / Hogy is ne? Villog 
ellenünk / A fél világnak kardja…”De, 
az örök magyar „de” és „mégis” és 
„csakazértis”… Ha találkozunk most 
március idusán Pestnek 1848-ban 
megszentelt helyein, napfényben és 
békében, közös elszántságban és de-
rûs sokadalomban, tudván tudjuk, mi 
is ez az ünnep. Megint a Petôfi-kötet 
nyílik ki a kezünkben, sorok 1848. 
március 16-ról: „Magyar történet mú-
zsája, / Vésôd soká nyúgodott, / Vedd 
föl azt s örök tábládra / Vésd föl ezt a 
nagy napot”. A vers legvégén olvas-
ható az a sor, amely most ünneplô so-
raink címéül kínálkozott.

Alexa Károly
(Magyar Hírlap)

Széllel szemben 
1848-49-ben (is)

„Európa csendes, ujra csendes, / 
Elzúgtak forradalmai… / Szégyen reá! 
lecsendesûlt és / Szabadságát nem 
vívta ki. / Magára hagyták, egymagára 
/ A gyáva népek a magyart; / Lánc 
csörg minden kézen, csupán a / Ma-
gyar kezében cseng a kard.” — Petôfi 
1849 januárjában Debrecenben írta 
híres versét, amely ha némi költôi túl-
zással is, de lényegét tekintve pontos 
helyzetképet adott az európai és a ma-
gyar szabadságtörekvések akkori 
helyzetérôl. 1848 végére ugyanis ele-
nyészett a kontinens nagy részén az 
évben átvonuló forradalmi, független-
ségi hullám, s bár ’49 tavaszán — nem 
kis részben éppen a heroikus magyar 
ellenállás hatására — még volt egy 
rövid forradalmi fellángolás Észak-
Itáliában és Délnyugat-Németország-
ban, ezek leverése már nem jelentett 
nagy gondot az osztrák császári, illet-
ve a porosz királyi hadseregnek.

Az egész kontinensen legtovább ki-
tartó magyar szabadságharc kivívta 
Európa közvéleményének csodálatát, 
mert a többszörös túlerôben levô el-
lenség (osztrákok, oroszok, fellázadt 
nemzetiségek) gyûrûjében a legyôzött-
nek hitt honvédsereg 1849. május 
végére — minden külsô segítség nél-
kül! — felszabadította az ország (Er-
délyt is beleértve, Horvátország nél-
kül) területének mintegy kilenctizedét. 
Ezt az év elején Petôfi nem tudhatta, 
csak remélhette. Egy tekintetben 
azonban tévedett a magyar- és világ-
szabadság lánglelkû költôje: nem a 
„gyáva népek” hagyták magára a ma-
gyart, hanem az európai nagyhatalmak 
fogtak össze a magyar szabadság és 
függetlenség ellen — nem elôször és 
sajnos korántsem utoljára!

A magyar forradalom és szabadság-
harc egyedülállóan gazdag és fordula-
tos, tizenhét hónapos történetének, a 

küzdelem végkifejletének ritkán 
hangsúlyozott, noha legfontosabb té-
nyezôje a korabeli Európa nemzetközi 
rendszere, nagyhatalmi érdekeinek és 
erôviszonyainak alakulása volt. A har-
mincéves háború, s még inkább a na-
póleoni háborúk után Európában a 
kisebb népek, nemzetek sorsát néhány 
— az 1814–15-ös bécsi kongresszust 
követô évtizedekben öt — nagyhatalom 
tartotta kézben, s döntötte el. A Raj-
nától és az Alpoktól keletre a „három 
fekete sas”: az orosz cár, az osztrák 
császár és a porosz király ellenforra-
dalmi, abszolutista Szent Szövetsége 
töltötte be a népek csendôre szerepét, 
egyúttal egymás hatalmát is kiegyen-
súlyozták, s ezt egészítette ki nyugaton 
a másik két nagyhatalom, Franciaor-
szág és Anglia. Az 1526-ban két, majd 
1541-ben három részre szakadt Ma-
gyarország elôször csak részben, 
majd a török hódítók kiûzése után 
teljes egészében a Habsburg-monar-
chia alárendelt részévé vált, s ettôl 
kezdve a nemzeti függetlenségi törek-
vések, kísérletek sikere vagy kudarca 
mindig az adott nemzetközi helyzet, a 
nagyhatalmi erôviszonyok függvénye 
volt. Például Bethlen Gábor és I. 
Rákóczi György erdélyi fejedelmek 
Habsburg-ellenes hadjáratainak sike-
rét a harmincéves háborúban az tette 
lehetôvé, hogy egy nagy nyugat- és 
észak-európai katonai szövetség tagja-
ként harcoltak a többfrontos háborúra, 
erôinek megosztására kényszerülô 
császári hadsereg ellen. II. Rákóczi 
Ferenc szabadságharcának kezdeti 
sikere pedig nagyrészt a spanyol ör-
kösödési háborúnak és a francia szö-
vetségnek, pénzügyi támogatásnak 
volt köszönhetô, s miután XIV. Lajos 
Franciaországa a hosszú háborúban 
meggyengült, külsô támogatás hiányá-
ban, a nyomasztó császári katonai és 
anyagi fölény következtében a magyar 
szabadságharc is összeomlott.

Tulajdonképpen hasonló volt a hely-
zet 1848–49-ben is. ’48 tavaszán az 
Itáliából és Franciaországból kiinduló, 
s március 13-án Bécset is elérô forra-
dalmi hullám „meglovagolásával” a 
magyar nemzeti liberális politikai elit 
egy csapásra keresztül tudta vinni a 
hosszú évek óta tervezett polgári áta-
lakulást, és elérte a Habsburg-birodal-
mon belüli nemzeti önrendelkezést, ha 
a teljes függetlenséget nem is — de 
ezt akkor még egyetlen mérvadó ma-
gyar vezetô sem akarta. 1848 tavaszán 
a Habsburg-ház a szakadék szélére 
jutott, hiszen a birodalom szinte min-
den pontján — Észak-Itáliától Bécsen 
át Prágáig és Krakkóig — forradalmak 
robbantak ki, így az udvar vezetôi 
kénytelenek voltak elfogadni a ma-
gyar reformköveteléseket szentesítô 
áprilisi törvényeket, amelyek nyomán 
Magyarország de facto ismét önálló 

állammá vált, saját népképviseleti or-
szággyûléssel és a parlamentnek fele-
lôs független nemzeti kormánnyal, és 
1526 óta elôször ismét egyesült Ma-
gyarország Erdéllyel. Miután a csá-
szári udvarnak el kellett menekülnie a 
forradalmi Bécsbôl, az aulikus arisz-
tokrácia, az udvari fôtisztviselôi kar 
mellett a félmilliós cs. kir. hadsereg 
maradt a dinasztia, illetve a birodalom 
egyetlen támasza. Hasonló volt a hely-
zet Poroszországban is, ahol a márciusi 
berlini forradalom után a király, IV. 
Frigyes Vilmos a hadsereggel együtt 
távozott a fôvárosból, majd néhány 
hónap múlva a hadsereg élén tért visz-
sza és felszámolta a forradalmat.

Mindazonáltal a több országból s tar-
tományból álló, soknemzetiségû és a 
nemzeti önállósodási törekvések által 
feszegetett Habsburg-birodalmat a 
dinasztiához hû, mégoly erôs hadsereg 
sem igen tudta volna egyben tartani, 
habár Itáliában Radetzky tábornagy 
már 1848 nyarán leverte az olasz nem-
zeti felkelést, Windisch-Grätz her-
ceg pedig leverte elôbb a prágai, majd 
a bécsi forradalmat, sôt 1849 elsô 
napjaiban bevonult a magyar fôváros-
ba is. A Debrecenbe menekült magyar 
országgyûlés és kormány azonban a 
kiváló tábornokokkal együtt rendbe 
szedte és megerôsítette a honvédsere-
get, amellyel egyedül nem bírt a csá-
szári hadsereg. Ám a másik négy eu-
rópai nagyhatalom egyetértett abban, 
hogy meg kell menteni a Habsburg-
monarchiát, s a magyarok által (is) 
annyira várt olasz és még inkább a 
német nemzeti egységtörekvések ku-
darca után a magyar szabadságharcnak 
egyetlen potenciális szövetségese sem 
maradt. Hiába kért s várt támogatást 
a magyar kormány a reakciós, abszo-
lutista kelet-európai zsarnokokkal 
szemben a polgári liberális, „haladó” 
Angliától és Francia Köztársaságtól, 
sôt az angol kormány arra biztatta az 
orosz cárt, hogy hadseregével siessen 
a szorongatott Habsburg-uralkodó se-
gítségére. A franciák ezúttal nem áll-
tak mellénk, a saját országának libe-
rális alkotmányt adó porosz király pe-
dig kész lett volna csapatokat küldeni 
Ferenc József támogatására.

A császári és a cári hadsereg egye-
sült erôvel, „Európa” jóváhagyásával 
söpörte el a magyar szabadságharcot, 
s Magyarország 1849 ôszén sokkal 
rosszabb helyzetbe került, mint ami-
lyenben 1848. március 15. elôtt volt. 
Így kemény leckét kaptunk arról, 
hogy —– mint annyiszor az elmúlt 
ötszáz évben — mások döntenek 
rólunk, nélkülünk. Ahogy nekik 
tetszik.

Faggyas Sándor
(Magyar Hírlap)

Vörösmarty Mihály - 

Szabad sajtó
Kelj föl rab-ágyad kôpárnáiról,
Beteg, megzsibbadt gondolat!
Kiálts fel érzés! mely nyögél

Elfojtott, vérzô szív alatt.

Oh, jôjetek ki, láncra vert rabok,
Lássátok a boldog, dicsô napot,

S a honra, mely soká tûrt veletek,
Derût, vigaszt és áldást hozzatok. 
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
A nagybecskereki Sonja Marinkovic 

Általános Iskolában sajtótájékoztatót 
tartottak, amelyen a városban a ma-
gyar oktatás megõrzése céljából tett 
törekvésekrõl számoltak be. Ezt a tan-
intézményt 2011-ben kiemelt jelentõ-
ségûvé nyilvánította a Magyar Nem-
zeti Tanács (MNT), hisz Nagybecske-
rek város területén csak itt tanulhat-
nak magyar nyelven a diákok.

Az MNT kezdeményezésére kidol-
gozták a nagybecskereki magyar ok-
tatási cselekvési tervet a 2013-as és 
2016-os év közötti idõszakra. A követ-
kezõ lépésként megalakult egy mun-
katestület, amely a kidolgozott terv 
megvalósítását ellenõrzi. Ennek a tes-
tületnek az elnöke Joó Horti Lívia, az 
MNT közoktatási bizottságának elnö-
ke lett, továbbá Katona-Debreczeni 
Gizella, az iskola igazgatónõje, Vára-
dy József, az MNT tagja, a Nagybecs-
kereki Módszertani Központ vezetõje, 
valamint Meleghy Zoltán, az Iskola-
szék elnöke, illetve a nagybecskereki 
Diáksegélyezõ Egyesület titkára.

Mint elhangzott, a legfontosabb, hogy 
megõrizzék a magyar osztályokat, 
hogy az elsõ osztályokban legyen ele-
gendõ gyermek. Meleghy Zoltán el-
mondta, hogy ebben az esetben szé-
leskörû közremûködésre van szükség 
az óvoda, az iskola között, továbbá a 
városban mûködõ civil szervezetek is 
besegíthetnek, és késõbb még az ön-
kormányzatot is be szeretnénk vonni 
ebbe a folyamatba. Az iskola kereté-
ben beindul hamarosan a Kölyökklub, 
ahol a leendõ kis elsõsök részére szer-
veznek játékos foglalkozásokat.

Emellett felkutatják a magyar ajkú 
gyerekeket, akik esetleg más iskolás-
kor elõtti intézményekbe járnak, vagy 
a Hétvégi óvodába, a szülõkben pedig 
tudatosítani szeretnék, hogy melyek 
azok a kedvezmények amelyeket 
nyerhetnek, ha a gyermekeiket ma-
gyar tagozatra íratják. A kicsinyek 
számára az óvodásoktól a negyedik 
osztályosokig a gyerekeket –– az MNT 

jóvoltából –– ingyenes diákbuszokkal 
szállítják mindennap az otthonuktól az 
óvodáig/iskoláig és onnan haza.

Katona-Debreczeni Gizella, a Sonja 
Marinkovic Általános Iskola igazgató-
nõje hangsúlyozta, kár lenne, ha a 
magyar szülõk gyermekei nem hasz-
nálnák ki a lehetõséget, hogy anya-
nyelvükön tanuljanak, hisz számukra 
biztosított a középiskolai oktatás is 
magyar nyelven. Ugyanakkor kiemel-
te mindazokat a kedvezményeket, 
amelyeket az iskola nyújt a diákok-
nak.

Várady József, az MNT tagja, a 
Nagybecskereki Módszertani Központ 
elnöke szerint elképzelhetetlen, hogy 
a középiskolákban mûködjenek ma-
gyar tagozatok, az általános iskolában, 
és az óvodában pedig ne legyen ma-
gyar gyerek, ezért meg kell menteni 
az egyedüli, magyar nyelven oktató 
általános iskolát Nagybecskereken.

A következõ tanévben Gera Anna 
lesz az osztálytanító a Sonja Marin-
kovic Általános Iskolában, és a közel-
jövõben Tóth Krisztina tanítónõvel 
együtt ellátogatnak a jövendõbeli kis-
diákokhoz, illetve családjaikhoz. Az 
óvoda elõkészítõ csoportjába csak két 
gyerek jár, rajtuk kívül a magyar ta-
gozatra még három gyermek beíratá-
sa esedékes, azonban a magyar szülõk 
jegyzéke szerint akár 24 gyerek is 
megkezdhetné tanulmányait magyar 
nyelven.

* * *
Az amerikai University of Maryland 

School of Medicine kutatóinak ered-
ményei szerint valószínûleg biológiai 
okai vannak annak, hogy a nôk többet 
beszélnek, és nem a férfiak. A Journal 
of Neuroscience-ben megjelent tanul-
mány szerint nôk agyában több van a 
Foxp2 nevû, nyelvért felelôs fehérjé-
bôl. Az eredmények rávilágítanak a 
kommunikációban lévô nyelvi különb-
ségekre.

A korai nyelvtanulásban megfigyel-
hetô nemi különbségek jól dokumen-

táltak. Átlagban a lányok elôbb és 
összetettebben beszélnek, mint a fér-
fiak, a különbség oka azonban egye-
lôre vita tárgya. Korábbi tanulmányok 
kimutatták, hogy a Foxp2 fehérje fon-
tos szerepet játszik a beszéd és a nyelv 
kialakulásban az embereknél, vala-
mint a vokális kommunikáció alakítá-
sában a madaraknál és más emlôsök-
nél.
A J. Michael Bowers, Margaret 

McCarthy és kollégáik által elkészí-
tett mostani tanulmány azt vizsgálta, 
hogy a nemi különbségek mennyiben 
köszönhetôek a Foxp2 fehérjének. A 
kutatók patkányok és emberek agyát 
vizsgálták, mindkettônél azt találták, 
hogy minél több a Foxp2, annál kom-
munikatívabb valaki.

„Ez az elsô tanulmány, amely kimu-
tatta a nemi különbséget embereknél 
és állatoknál a nyelvhez köthetô fe-
hérje tekintetében. Az eredmények 
alapján az agy és a viselkedés sokkal 
korábban terjed el és áthatóbb, mint 
azt eddig gondolták” –– nyilatkozta 
McCarthy.

A kutatók elemezték a Foxp2 szintjét 
négynapos nôstény és hím patkányok-
ban, majd összehasonlították az ultra-
hangos distressz jelzéseket, amelyeket 
az állatok akkor adnak le, ha elválasz-
tották ôket anyjuktól és testvéreiktôl. 
A férfiaknak több fehérjéjük volt a 
nôknél, de az észleléssel, érzelmekkel 
és vokalizálással kapcsolatos területe-
ken. Több hangot is adtak ki, mint a 
nôstények –– nagyjából dupláját egy 
ötperces elválasztási idôszak alatt .

Amikor a kutatók megváltoztatták a 
Foxp2 szintjét a patkánykölyköknél, a 
viselkedés is megváltozott, a nôsté-
nyek a hímekre hasonlítottak jobban, 
az anyaállat is ehhez mérten viselke-
dett. A kutatók kiterjesztették ered-
ményeiket az emberekre is, megvizs-
gálták gyerekeket is. Szemben a pat-
kányokkal, ahol a Foxp2 a hímeknél 
volt jelen, azt találták, hogy az embe-
reknél a lányoknak jóval magasabb a 

Kádár és az ÁVO-ÁVH
(Második rész)

1948. szeptember 10-én megalakult a belügyminisztérium 
(BM) Államvédelmi Hatósága, amely alá rendelik a külföl-
diek ellenôrzését, az útlevél osztályt és a határrendészetet. 
A belügyminiszter akkor Kádár János volt. Kádár 1948 au-
gusztus 5 és 1950 június 23 között mint Rákosi belügymi-
nisztere az ÁVH felügyelôje volt és így felelôs azokért a 
bûntettekért amit az ÁVO elkövetett.

Az ÁVH hatalmának visszaállitása 1956 után a Kádár ne-
vével fémjelzett rendszerben történt. Nagy Imre 1956 ok-
tóber 28-i rádióbeszédében hiába jelentette be az ÁVH 
megszüntét, de ez csak szándék volt, nem jogi aktus. A fel-
sorolt dátumokhoz kötôdô események mutatják, hogy az 
1956 november negyediki megszállás után csak néhány hét 
kellett ahhoz, hogy az ávéhások ismét nyeregbe kerülje-
nek.

1956 november 7 –– A Forradalmi Munkás Paraszt kor-
mány nevében Münnich Ferenc rendeletet ad ki, amely 
megtiltja az ÁVH szervezkedését.

November 8 –– Szerov tábornok a KGB fônöke beront 
Münnichhez és tiltakozik az intézkedés ellen, azért mert az 
ávéhások segítségére nagy szükségük van a tisztogató 
szovjet különitményeknek.

November 9 –– Münnichet támogatja Pöcze Tibor minisz-
terhelyettes és Mátyás László ezredes a Politikai Nyomozó 
Osztály vezetôje, akik szerint a gyûlölt szervezet tagjait 
nem szabad visszaengedni a rendôrség soraiba. Ahogy dr 
Orsai Csaba történész rámutat „Nagy nyomás nehezedik 
rájuk. Ávéhás szabadcsapatok gyülekeznek mindenütt, a 
BM József Attila utcai épületében 5-6000 fô, akik Pöcze 
Tibortól élelmet és elszállásolást követeltek, de ô megta-
gadta azt. Budapest erôszakos megtisztitását az ávéhások 
Litvinov ezredessel egyeztetik.”

November 11 –– Az MSZMP Ideiglenes Központi Bi-
zottságának ülésén Münnich még támogatást kap, Kádár 
még aznap rádióbeszédben jelenti be az ÁVH megszünte-
tését, másnap nyilvánosságra hozzák a belügyminiszteri 
rendelet végrehajtási utasitását. A helyzet zavaros,  BM 
épületét védô ávéhás ôrséget csak november 20 körül si-
került leváltani. 

November 21 ––   Fordul a kocka az Ideiglenes Intézô 
Bizottságának ülésén.

Czinege Lajos, Földes László és Piros László megvádolja 
Münnichet az államvédelmi munka szétzüllesztésével, 
Pöczét és nem sokkal késôbb Mátyás ezredest is menesz-
tik.

December 28 –– Tömpe István a belügyminiszter elsô 
helyettese így értékel: „tény, –– és ezért még jobban meg 
kell becsülni az ÁVH harcosait, –– hogy egyetlen egység 
állott bátrán a harcokban végig, s ez az ÁVH volt.”

1957 január ––  Az ávéhás állomány felülvizsgálata döb-
benetes eredménnyel zárul. 4986 ÁVÉHÁS KÖZÜL CSAK 
15-ÖT TALÁLTAK ALKALMATLANNAK A TOVÁBBI 
MUNKÁRA!

Február 26 –– Kádár kissé elégedetlen és szóvá teszi  
„állandóan nekünk kell szólnunk a politikai rendôrségnek, 
hogy valakit itt vagy ott le kell tartóztatni. Ijesztô lehet –– 
elvtársak –– a a megállapítás, de az a rendôrség normális, 
amely mindenkit le akar tartóztatni. Ez egy hivatásérzet 
és tudat.”

Befejezésül a Kádár korszak belügyeirôl egy mondatban 
dr Ilkei Csaba így fogalmaz:

„A megszüntetve megôrzött és átmentett ÁVH állománya 
1957-tôl ismét rátelepedett a belügyi munka minden terü-
letére, módszereik, szellemi örökségük 1990-ig kisérte az 
egypárti diktatúrát”.

Kroyherr Frigyes



Foxp2 szintje a nyelvért felelôs agyte-
rületen.

„A fô felfedezés, hogy a Foxp2 részt 
vesz a beszédben. Nem mondhatjuk, 
hogy ez a végleges megoldás, de az 
biztos, hogy köze van ahhoz, hogy a 
nôk többet beszélnek, mint a férfiak” 
–– mondja Bowers.

* * *
A szlovákiai médiatanács pénzbün-

tetésre ítélte a párkányi városi tele-
víziót mûködtetô társaságot, mert 
egyik riportjában csak magyarul 
hangzott el egy beszélgetés –– 
jelentette a Bumm.sk szlovákiai ma-
gyar hírportál.

„Kénytelenek vagyunk a jelenlegi 
törvényeknek megfelelni, de nagyon 
szívesen vennénk, ha megváltoznának 
ezek a törvények” –– kommentálta tö-
mören a Bumm kérdésére válaszolva 
a szlovákiai médiatanács döntését Pe-
reszlényi Gyula, az érintett cég ve-
zetôje.

A párkányi városi televízió azzal sér-
tette meg a tanács szerint az állam-
nyelv használatát szabályozó törvényt, 
hogy 2012. július 6-án hat alkalommal 
sugárzott egy tragikus balesetrôl szóló 
riportot, amely egy csak magyar nyel-
ven elhangzó beszélgetést tartalma-
zott.

A médiatanács emiatt 165 eurós bün-
tetés megfizetésére kötelezte a televí-
ziót mûködtetô céget. A reklámot sza-
bályozó törvény többszöri megsértése 
miatt a médiatanács írásbeli figyel-
meztetésben is részesítette a társasá-
got.

Korábban a szlovák nyelven sugárzó, 
országos Fun Radio kereskedelmi csa-
tornát részesítették figyelmeztetésben 
azért, mert egy magyar nyelvû OTP-
reklámot sugárzott. A hatályos szlovák 
nyelvtörvény szerint a médiában min-
den információnak az állam hivatalos 
nyelvén, tehát szlovákul is el kell 
hangzania.
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 =HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK 
mondta Rudolf Chmel, a szlovák 
parlament emberi jogi és kisebbségü-
gyi bizottságának elnöke.

Elfogadhatatlannak nevezte Robert 
Fico beszédét Joseph Daul, az Eu-
rópai Néppárt európai parlamenti 
képviselôcsoportjának elnöke. Az 
elzászi francia politikus éles hangú 
közleményében azt írja: az ilyen be-
szédnek nincs helye Európában. Daul 
szerint a szlovák kormányfônek ahe-
lyett, hogy a kisebbségeket okolná, 
amiért nem képesek megfelelnie a 
szlovákok elvárásainak, arra kellene 
több idôt és energiát fordítania, hogy 
megoldja országa gazdasági gondjait, 
és véget vessen a munkanélküliség 
drasztikus emelkedésének.

Robert Fico miniszterelnök a jelek 
szerint már lemondott arról, hogy 
Szlovákia minden állampolgárának 
kormányfôje lesz –– mondta Rudolf 
Chmel, a szlovák parlament emberi 
jogi és kisebbségügyi bizottságának 
elnöke.

Rudolf Chmel volt kisebbségügyi mi-
niszterelnök-helyettes Fico túrócszent-
mártoni beszédére reagált, amelyben 
a kormányfô az állam zsarolásával 
vádolta meg a kisebbségeket, valamint 
kijelentette, hogy Szlovákia elsôsorban 
a szlovákoké, nem pedig a kisebbsé-
geké.

Chmel szerint Fico ezzel az „etnonaci
onalizmus”idôszakába vitte vissza az 
állam definícióját, amely a Vladimír 
Meciar volt kormányfô nevével fém-
jelzett, zavaros kilencvenes évekre 
volt jellemzô Szlovákiában. Fico ezzel 
újra két kategóriába –– szlovákok és 
nem szlovákok –– sorolta Szlovákia 
állampolgárait. Az utóbbiak állítólag 
csak a kezüket tudják kinyújtani és 
követelôznek –– fejtette ki Chmel. A 
politikus szerint Fico kijelentéseivel 
akadályokat gördít a szlovákok és a 
kisebbségek aránylag jól fejlôdô vi-
szonya elé. Ráadásul legitimálja az 
újludákokat is (ludákok –– a második 
világháború idején a fasizmust támo-
gató szlovákiai párt tagjai).

Ennek a rég lejárt kártyának az elô-
húzásával láthatóan már túltette ma-
gát egykori gyenge pillanatán, amikor 
Szlovákia minden állampolgárának a 
miniszterelnöke akart lenni” –– mondta 
Ficóról Chmel a TASR szlovák közszol-
gálati hírügynökségnek.

Köszönôviszonyban sincsenek az eu-
rópaisággal Robert Fico kijelentései –
– olvasható Mészáros Alajos és Bau-
er Edit, a szlovákiai Magyar Közösség 
Pártjának (MKP) két európai parla-
menti képviselôje közleményében, 
amelyet a szlovák kormányfô nyilat-
kozata kapcsán adtak ki. 

* * *
Közös nyilatkozatban fejezték ki szo-

lidaritásukat a délvidéki magyarveré-
sek áldozataival, és a jogsértések ki-
vizsgálását kérik a Kárpát-medencei 
ifjúsági szervezetek.

Mélységes aggodalomra ad okot az 
utóbbi idôben a szerbiai kisebbségek 
elleni indokolatlan, agresszív fellépés 
–– olvasható abban a nyilatkozatban, 
amelyet Kárpát-medencei ifjúsági 
szervezetek fogalmaztak meg a délvi-
déki magyarverésekkel kapcsolatban.

Az aláírók hangsúlyozzák: egy EU-
tagjelölt országban megengedhetetlen 
az emberi jogok semmibevétele. Ezért 
arra kérik az illetékes hatóságokat, 
hogy az európai integráció szelle-
mének ártó, a magyar etnikumú pol-
gárokkal szembeni diszkriminatív bá-
násmódot azonnal számolják fel, a 
vajdasági magyarok ellen elkövetett 
jogsértéseket haladéktalanul vizsgál-
ják ki.

„Kérjük továbbá Európa valamennyi 
nemzetét és a szerb társadalmat, tanú-
sítsanak szolidaritást az anyanyelvük 
használata és etnikumuk miatt jog-
sértéseknek kitett, bántalmazott ki-
sebbségek iránt, s ítéljék el a szélsô-
séges atrocitásokat” –– olvasható a 
nyilatkozatban, amelyet aláírt a Fideli-
tas, a Horvátországi Magyarok Ifjú-
sági Közössége, a Kárpátaljai Magyar 
Kulturális Szövetség, a felvidéki Ma-
gyar Ifjúsági Közösség és a Via Nova 
ICS, az erdélyi Magyar Ifjúsági Ta-
nács, a Vajdasági Magyar Szövetség 
Ifjúsági Fórum, valamint a Vajdasági 
Magyarok Demokratikus Közössége.

* * *
Éles hangú közleményben ítélte el 

Robert Fico beszédét az Európai Nép-
párt európai parlamenti képviselôcso-
portjának elnöke. „Robert Fico mi-
niszterelnök a jelek szerint már le-
mondott arról, hogy Szlovákia minden 
állampolgárának kormányfôje lesz” –– 

A közlemény emlékeztet: az európai 
jogrend a polgárok egyenlôségére 
épül, és tiltja a hátrányos megkülön-
böztetést. „A rejtett nacionalizmus, 
amely azt sugallja, hogy az állam ki-
zárólag a többségi nemzeté, igaz, a 
kisebbségieket is tisztelik, veszélyes, 
kisebbségellenes, intoleráns magatar-
tásra ösztönözhet” –– állítja a két kép-
viselô, aki egyúttal azt is kérdezi: ho-
gyan kérheti számon a szlovák állam 
iránti elkötelezettséget annak a kor-
mánynak a vezetôje, amely megfosztja 
az állampolgárságuktól a kettôs állam-
polgárokat, miközben azok foggal-kö-
römmel ragaszkodnak a szülôföldjük-
höz (amely történetesen Szlovákia) és 
a szlovák állampolgárságukhoz? Bau-
er és Mészáros szerint Robert Fico 
számára a szocialista internacionaliz-
mus már nem szalonképes, de a kor-
mányfô még nem tudott felnôni az 
európai értékekhez.

Robert Fico szociáldemokrata szlo-
vák miniszterelnök  Túrócszentmárton-
ban, a Matica Slovenská nev kultu-
rális szervezet megalakulásának 150. 
évfordulója alkalmából kijelentette: 
azt szeretné, ha abbamaradna Szlo-
vákia zsarolása a kisebbségi jogokkal. 
A miniszterelnök leszögezte: bár-
mennyire is tisztelik a kisebbségeket, 
a független Szlovákiát nem az ô szá-
mukra, hanem elsôsorban az államal-
kotó szlovák nemzet számára hozták 
létre.

* * *
A University College London kutatói 

három évet töltöttek egy olyan lista 
összeállításával, amin azok szerepel-
nek, akik az 1833-as rabszolga-fel-sza-
badításkor „kompenzációt” kaptak 
veszteségeikért.

A kutatás szerint 46 ezer ember, aki-
nek brit gyarmatokon, a karibi térség-
ben, Mauritiuson és Dél-Afrikában 
voltak rabszolgái, összesen 20 millió 
font kártérítést kapott. Ez akkoriban a 
brit kormány éves kiadásainak 40 szá-
zalékával volt egyenlô.

A lista szerint rabszolgatartók voltak 
két világhírû író, Graham Greene és 
George Orwell ôsei is. Orwell eredeti 
neve Eric Blair volt, dédapja, 
Charles Blair meghatalmazottainak 
4442 fontot fizettek 218, jamaicai 
ültetvényen dolgoztatott rabszolgáért.
Keith McClelland kutató szerint a 

vállalkozás segít feltárni, hogy a rab-
szolgaságnak milyen gyökerei vannak 
Nagy-Britanniában. Mint mondta, a 
19. századi gazdag angolok tíz szá-
zaléka állt közvetlen kapcsolatban a 
rabszolga-kereskedelemmel, bevétele-
ik nyomán vasutak, üzleti vállalkozá-
sok, épületek, mûvészeti gyûjtemé-
nyek születtek, amik máig fennmarad-

tak.
A brit parlament 1807-ben törölte el a 

rabszolga-kereskedelmet, de magát a 
rabszolgaságot csak 26 évvel késôbb 
számolták fel a brit gyarmatokon. Az 
Egyesült Államokban 1865-ben szûnt 
meg a rabszolgaság, Brazíliában pedig 
1888-ban.

2006-ban Tony Blair brit kormányfô 
„mély szomorúságát” fejezte ki azért a 
szerepért, amit Nagy-Britannia ját-
szott a transzatlanti rabszolga-keres-
kedelemben. Mivel ezt sokan kevesell-
ték, egy évvel késôbb kijelentette: 
„mint mondtam, sajnáljuk és ezt 
most megismétlem”.

* * *
Hét és fél millióan szednek rend-

szeresen fájdalomcsillapítókat Nagy-
Britanniában azért, hogy megfelelôen 
érezzék magukat munkájuk elvégzésé-
hez –– derült ki a Nuffield Health cég 
tanulmányából.

A szigetország teljes felnôtt lakossá-
gának negyede szed rendszeresen 
legalább öt éve fájdalomcsillapítót, a 
38 millió munkaképes ötöde –– 7,5 mil-
lió ember –– pedig egyenesen azért, 
hogy el tudja látni munkáját.

A gyógyszereket egyebek közt hátfá-
jás, ízületi bántalom, fejsérülés, mig-
rén ellen kérik. Manoj Krishna, a 
Nuffield Health Tees Kórház gerincse-
bésze meglepônek találta a fájdalom-
csillapítók elterjedtségét: úgy véli, 
hogy az egész probléma ellenôrizhetet-
lenné vált. „Ugyanakkor érthetô, hogy 
az, akinek például fáj a háta és irodai 
munkát végez, fájdalomcsillapítót 
szed, mivel az ülés növeli kínjait. So-
kan félnek a kezeléstôl, és el se men-
nek orvoshoz, helyette hosszú távon 
fájdalomcsillapítókra hagyatkoznak” 
–– idézte Krishnát a The Daily Teleg-
raph címû brit lap.

* * *
Minden negyedik német nô volt már 

féltékeny a televízióra. A Fox német-
országi csatornája és a Vodafone 
megbízásából készített közvélemény-
kutatás Valentin-napon megjelentetett 
eredménye szerint ezek nôk arra 
panaszkodtak, hogy partnerük több 
figyelmet szentel a készüléknek, mint 
nekik.

A közös televíziózás korábban családi 
eseménynek számított, ma azonban a 
kutatás szerint minden második em-
ber legszívesebben csak egyedül vagy 
párjával tévézne. Csaknem minden 
harmadik tart fenn „titkos viszonyt” a 
televíziójával –– és legszívesebben 
magányosan üldögél elôtte.

2012-ben négybôl három német (71,8 
százalék) naponta kapcsolta be tele-
vízióját és átlagosan napi 222 percet 
áldozott rá. Minden harmadik megkér-
dezett bevallotta, hogy kedvenc soro-
zatát gyakrabban látja, mint rokonait 
–– a fiatalabb korosztály (18-29 év 
közöttiek) tagjai közül pedig minden 
második.

AUSZTRÁLIAI SZABAD MAGYAR 
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Nehezemre esik, mint rendezônek, beszámolni egy ilyen nagysikerû eseményrôl.
Lezajlott a 2013-as Hungarofest Melbourne-ben, állíthatom nagy sikerrel.

Pénteken, február 22-én kezdôdött a kiállítás és egyben a Hungarofest
Magyarország nagykövete, Sikó Anna megnyitó beszédével.

A kiállítás anyagát, nagyrészben Méry Gábor pozsonyi fotómûvész szolgáltatta a 
felvidéki templomok gyönyörû festményeinek digitális megjelenítésében.

Természetesen, helyi mûvészek alkotásai is gyarapították a palettát, amivel csak 
bizonyították, mennyi tehetséges ember él köztünk.

A megnyitó után, az úgyszintén pozsonyi Szôttes Kamara Néptáncegyüttes 
vezetésével (akik az idei Hungarofest díszvendég elôadói voltak) táncház volt a 

nagyteremben, meglepôen sok helyi fiatal, és persze csak lélekben fiatal részvételével.
Szombaton kezdôdött az igazi csodálkozás, avval együtt, hogy a megnyitót délre 

hirdettük meg, már reggel kilenckor kezdtek érkezni a vendégek.
A parkoló nagyon hamar megtelt, és a vendégsereg nagyságából arra merek 

következtetni, hogy sokan nem is parkoltak le, csak oda hozatták magukat.
Étel, ital volt bôven. A kimaradthatatlan töltöttkáposzta mellé sorakozott még a csülök 
pékné módra, valódi kemencében sütve, sült disznónyak csabaival töltve, sült csirke, 

borsó fôzelék, pörkölt, tökfôzelék, sztrapacska na meg a rengeteg sütemény (meg 
amiket kifelejtettem). Konyhai személyzetünk a magaslaton állt!

Hálás köszönet nekik, a felszolgálóknak, meg az asztalt leszedôknek is.
Cserkészeink is kitettek magukért, fantasztikus szabadtéri gyermekmûsorokat,

játékokat szerveztek, na meg a kitûzôjük is nagy sikert aratott,
remélhetôleg a jövôben is megismétlik.

Még a benti mûsorok, Kocsis Qittner Yvett és Kövess Karcsi felvezetésével 
folyamatosan mentek, addig a szabadtéren is folyt a zene-bona,

Hegedûs Józsi és az Octagon Blues, Pityu és Ági,
na meg Jusztin Tamás a Névtelen Bandával és felejthetetlen zeneszámaival.

Ennyi neves személyiség még sosem volt egyszerre jelen Hungarofesten.
Magyarország nagykövete mindvégig velünk volt, szombaton csatlakozot hozzánk 

Halász János kulturális államtitkár családjával egyetemben.
Jelen volt még Világos István is, Magyarország melbournei tiszteletbeli konzulja
kedves feleségével Eszter asszonnyal, és vendégeink közt tudhattuk a brisbanei 

tiszteletbeli konzult is, Kovács Lôrincet.
Ausztráliai magyar egyesületi vezetôk is jöttek, NSW-bôl, SA-bóé, QLD-ból és WA-ból.

Hogy a Felvidéki jellegnek nyomatékot adjunk, meghívásunkra eljött a felvidéki 

Magyar Közösség Pártja  elnöke is, Berényi József, aki vasárnap adta elô
ünnepi beszédjét, egyben átadta a felvidéki magyarság üdvözletét is.

Ha nem is mint díszvendég, holott az is lehett volna, vasárnap jelen volt
Quittner János, gondolom nem kell bemutassam senkinek, hiszen hosszú

idôn át köztünk élt és nagyon sokat tett a Melbourne-i magyar közösségért,
annak néptánc fejlesztéséért. Quittner János alapította a Szôttes Együttest,

és vezetôje volt egészen addig, amíg Ausztráliába nem jött.
A Hungarofest égisze allatt futott egy sakkverseny is, amit a Viktóriai

Sakkszövetség is támogatott, ezzel is látványosabbá téve rendezvényünket.
Fantasztikus három napunk volt, felemelô érzés volt látni annyi jóérzésü magyar 

embert együtt, itt a világvégén.
Köszönet és hála a segítô kezeknek, de természetesen a megjelenteknek is, hisz 

nélkülük a rengeteg munka, hiábavaló lettvolna.
F.S.

A HUNGAROFEST 2013 MELBOURNE

Hungarofest 2013 Melbourne — a fôrendezô beszámolója A színpadon a pozsonyi  Szôttes Kamara Néptáncegyüttes szerepel

Díszasztal: baloldalon Berényi József, a szlovákiai magyar 
párt elnöke, Petô Árpád, dr. Halász János. Jobboldalon

Schaffer Marika, Schaffer Frigyes Perthbôl, Kovács Lôrinc 
Qld. tb. konzul és dr. Domaniczky Endre konzul, Canberra.

A Szent István Templom bemutatása dr. Halász János és családjának. 
Tôlük jobbra Sikó Anna nagykövet, Vetô Olga és Tibor, Marót Márti. 

Balra Fodor Sándor, Kaltenecker Mihály, Galambos Imola, Méry Gábor és Padányi György.
A melbournei Magyar Központ rövid története
A melbournei egyesületek összefo-

gásával megalakult 1977-ben a Csúcs 
Szövetkezet (Hungarian Community 
Co-operative Association Limited) 
mely magában foglal négy szövetke-
zetet. Ezt követôen Jandó Gyula és 
Hende Sándor felajánlották egy 
megfelelô terület megvásárlását, ha a 
melbourne-i magyarság egy éven be-
lül 100 000 dollárt biztosít az épitke-
zéshez. A két család részvények elle-
nében nyújtott összegén a Melbour-
ne-i Magyar Központ Csúcs Szövet-
kezet megvásárolta Knox városától a 
5,5 acre területet. 

A melbourne-i magyarság is bevál-
totta ígéretét, erre az idôpontra össze-
gyûlt 102 000 dollár, a befizetett rész-
vényjegyzések és rendezvények be-
vétele által.

Az Ifjúsági Szövetkezet épületével 
kezdôdik az építkezés, közben tovább 
folyt az adománygyûjtés. Linka Már-

ton szervezésében, egymást követték 
a rendezvények. A cserkécsapatok 
térképek eladásával, 20 000 használt 
tégla gyûjtésével, (ami az épület alap-
jába került) járultak a gyûjtéshez.

1980 novemberében Szabó Géza 
irányításával, jelentôs számú önkén-
tessel megkezdôdött az építkezés, 
sokszor 30o-os meleg ellenére is har-
minc-negyven személy dolgozott ott. 
Koszó Károly és Csanádi András 
kômûvesek néhány hónap alatt több 
mint százezer téglát épitettek be. 

Az épületet ünnepélyesen, közel két-
ezer vendég jelenlétében, Jeff Ken-
nett az akkori bevándorlási és nemze-
tiségügyi miniszter, mint hivatalos 
vendég, avatta fel. Az Ifjúsági Épület 
megépítése 348 000 ezer dollárba ke-
rült. 

1983 novemberében kezdôdött a 
Magyar Ház Szövetkezet nagytermé-
nek építése, ami nyolc hónap lefor-
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gása alatt tetô alá került. Ezt köve-
tôen az önkéntes munkások másfél 
hónap alatt lerakták a padlót. 1984 
Szilveszterén a több mint ezerfônyi 
tömeg nagyszerûen szórakozott a 
Magyar Központ egybenyitott termei-
ben.

A nagyterem és klubhelység építése 
436 000 dollárba került. A évekig tar-
tó munkában több mint ötven önkén-
tes dolgozó vett részt. 

Elhunyt honfitársunk, Gulyás Sán-
dor végrendeletébôl (44 ezer dollár),  
hozzáadva a rendezvények jövedel-
mét, egyéni gyûjtések és a egyesüle-
tek felajánlása lehetôvé tette egyelô-
re 200 autó parkolását.  

1992 áprilisában ismét építkezésbe 
fogott a közösség. Zágon Lajos épí-
tészmérnök által, díjmentesen készí-
tett tervrajza szerint, és az ô általa 
levezetett munkával épült a Szent 
István Ökumenikus Templom. A Reg-
num Szövetkezet, mely égisze alatt 
épült a templom, kieszközölte a kato-
likus érsekség, valamint a református 
és evangélikus gyülekezet beleegye-
zését, így ez Melbourne elsô öku-
menikus templomaként épült fel. 
Kiss János plébános buzdító szavai-
ra, két hónap alatt összegyûlt az elsô 
százezer dollár. A reformátusok és 
evangélikusok is több tizezerrel já-
rultak hozzá a közös célhoz. 

A harang felszentelését követô hé-
ten sor került a templom felszente-
lésére, melyet Melbourne katolikus 
érseke, református részrôl a Uniting 
Church, valamint az evangélikus 
püspök közösen végeztek. A templom 
építése után néhány hónappal elké-

szült a torony alatti kripta, mely 480 
elhunyt honfitársunk hamvainak be-
fogadására alkalmas.

 A fôépületek befejeztével 1997-ben 
a Hôsi Emlékmû épitésére került sor, 
melyet szintén Zágon Lajos építész-
mérnök tervezett. A Hôsi Emlékmû 
ünnepélyes felavatása 1997 októberé-
ben történt. Azóta is további építkezés 
és szépítkezés következett a melbour-
nei Magyar Központban, amely a 
magyar összefogás, megmaradás és 
életrevalóság világraszóló példája.

Juhász Eta a felszolgalók egyik csoportjával: Szabó 
Henrietta, Juhász Géza, Harkó Katalin és Szálási Katalin

Szôttes Kamara Néptáncegyüttes zenekara (“Ritka” a nevük)

Kövesdy Éva és Vetô Olga átadja a Központ ajándékát a Szôttesnek Este a szabadban, a színpadon a Névtelen Banda Pityuval és Ágival
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2013. március 17-én vasárnap de. 11. órakor

Magyar Szabadságharc Emlékünnepi 
Istentisztelet 

Igét hirdet: Dézsi Csaba
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
12 órától ebéd a templom melletti Bocskai teremben,

Minden kedden 12 órától Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 
Honfitársainakat szeretettel hívjuk és várjuk

Március 17-én a Magyar Szabadságharc Ünnepén (1848 március 15.),
kiküldötteink és az ott megjelenô Egyesületek képviselôi megkoszo-
rúzzák a Carltoni Temetôben álló Magyar Hôsôk Emlékmûvét, egy 
rövid áhítat keretében, emlékezve 1848-49 Szabadságharc hôseire, 
mártirjaira.

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SPRINGVALE (VIC.)
2013. március 17-én vasárnap du. 3 órakor 

ISTENTISZTELET 
Igét hírdet: Incze Dezsô

Sprigvale Lutheran Church (3. Albert Ave)
SYDNEY STRATHFIELD(NSW)

2013. március17-én vasárnap de. 11.30 órakor 
 Istentisztelet 

 Igét hirdet: Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 2013. március 17-én vasárnap de. 11. órakor 
Istentisztelet 

 Igét hirdet: Szabó Attila
az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)

Minden szerdán du. 2.30--tól BIBLIAÓRA, Mindenkit szeretettel várunk.
BRISBANE (QLD) 2013. minden vasárnap de. 11 órakor,  

 ISTENTISZTELET
Igét hirdet: Kovács Lörincz

150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,
Istentisztelet után ebédelni lehet

Minden negyedik vasárnap délután 2 órakor Istentisztelet és magyar nyelvû 
játszócsopor gyerekek számára

Istentisztelet után szeretet vendégség. Honfitársi szeretettel hívjuk.
St. Paul Templom Tce. Brisbane

GOLD COAST — ROBINA
Minnden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órától Istentisztelet

Igét hírdet: Kovács Lôrinc
Cottesloe Drv. and University Drv. sarok

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Rendezze születésnapját, 

névnapját, családi 

összejöveteleit 

a vasárnapi ebédek keretében 

a Bocskai Nagyteremben.

A Vitézi Rend ûgyvezetô Törzskapitánya, vitéz, nemes Tassányi József, 
március 24-én vasárnap de. 11. órakor a North Fitzroyi Magyar Református 

Templomban vitézi-avatásra érkezik Sydneybôl. Az avatás tagjait, barátait szeretettel 
várja. A szertartás után ebéd  a Bocskai Nagyteremben.

Világos István székkapitány

Március 17-én, vasárnap de. 10 órakor a Carltoni Temetô 
Magyar Hôsök Emlékmûvénél  Egyházunk Gyülekezetének 

kiküldöttei az ott megjelenô Egyesületeknek képviselôivel egy 
rövid áhítat keretében elhelyezik a kegyelet és hála koszorúit, 

emlékezve az 1848-49 Magyar Szabadságharcra.
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Saigon felé közeledünk és nem 

megy ki a fejembŒl Adrian Cronauer 
hirhedtté vált köszöntése a vietnámi 
háború idejébŒl: Gooooood Morning, 
Vietnam! A saigoni katonai rádióadó 
DJ-je 1965-ben sajátos, humorral, 
rockzenével fûszerezett rádiómûsora 
az amerikai katonák hangulatát volt 
hivatott  felvidítani, ami olyan pom-
pásan sikerült neki, hogy késŒbb 
nagysikerû film örökítette meg Robin 
Williams fŒszereplésével.

Mondogatom hát magamban, hogy 
jó reggelt, Vietnám, bár odakint már 
besötétedett, késŒ este érkezünk 
Saigonba, a mai Ho Chi Minh városba. 
Vegyes érzelmekkel küszködöm, 
mert amellett, hogy kíváncsian várom 
a találkozást ezzel a számos háborús 
filmbŒl ismert világgal, egyben szo-
rongással is tölt el, hogy 27 év után 
elŒször fogom átlépni egy kommunista 
ország határát. Persze ez a kommuniz-
mus nem ugyanaz, mint amit 1985 
decemberében magam mögött hagy-
tam, de azért mégiscsak kommuniz-
mus. 

Az útlevélvizsgálat villámgyorsan 
megy, szinte senki nincs elŒttünk a 
sorban. Majdnem mindenki egy má-
sik sorban várakozik, ahol a vizumokat 
ütik be az útlevélbe. Nos, ennyi haszna 
legalább van annak, hogy még 
Sydneyben rendeztük a vízumügyet. 
Igaz, a dupláját számolták fel érte a 
vietnámi konzulátuson, mint ameny-
nyibe itt került volna. Más választá-
sunk mégsem volt, mert az ausztrálok 
nem engednek fel  a repülŒre utast a 
célországba való beutazási vízum 
nélkül. A fülkében katonai egyenruhás 

városra, ott akarunk megszállni, 
ahonnan gyalog lehet bejárni a 
számunkra érdekes helyeket. Saigon 
1-es kerületében a Lan Lan szálloda 
nyerte meg a tetszésünket két lépésre 
az Újraegyesítés Palotájától s a Ben 
Thanh piactól. Pár utcányira van 
innen a város másik két nevezetessége, 
a Notre Dame katedrális és a Régi 
Posta is. 

A szobánkkal elégedettek vagyunk: 
tiszta, viszonylag tágas, a klíma-
berendezés mûködik. Mi más kell az 
utazónak?

Bármennyire késŒre jár,  elindu-
lunk elsŒ felderítŒ utunkra.

Az utcán még mindig élénk az élet.  
VendéglŒk, masszázsszalon, szabóság 
most is nyitva vannak. A járdán 
kisebb-nagyobb csoportok ülnek, 
vacsoráznak, tereferélnek. FeltûnŒen 
sok a szálloda. Minden második 
épületre az van kiírva, hogy hotel. 
Vietnám komolyan ráállt a turizmusra. 
Jól is teszi. Ha már a vietnámi háború 
kapcsán, a sok amerikai háborús film 
révén így elhíresült, legalább hajtsa-
nak valami hasznot belŒle! 

Vannak, akik kimondottan a hábo-
rús színhelyek miatt jönnek. El akar-
nak menni a dzsungelbe, vagy lega-
lább a vietkong alagutakhoz. Nyugati 
ember számára felfoghatatlan hogyan 
élhettek  vietnámi katonák évekig a 
föld alatt? Az idegenvezetŒ meg 
rájátszik: gyengébb idegzetûek, 
klausztrofóbiások ne menjenek be…. 
Amerikaik jönnek afféle “bûntudat-

         JÓ REGGELT VIETNÁM!

fiatal nŒ ül, jó sok csillaggal a vállán, 
ahogy számolgatom Œrnagy lehet. 
Pecsét, és már mehetünk is. Bent 
vagyunk. Vietnámban. 

Egy ilyen utazásra alaposan felké-

nevét. Megmondom neki s már 
hadarja: “tendolár”. Úgy sürget 
mintha százan várakoznának mögöt-
tünk, bár egyaltálán nem nagy 
körülöttünk a tülekedés. A $10  

bennünket s csalódottan lép tovább 
mikor látja a taxiszelvényünket. 
Megkeressük a megfelelŒ cégtáblát s 
hamarosan robogunk is a város felé.  
KésŒ este van, de még mindig nagy a 
forgalom. Ahogy közeledünk a 
városhoz egyre több a kocsi, de meg 
fŒleg a motorbicikli. Egy adott 
pillanatban már csak lépésben lehet 
haladni.  

Megérkezünk a szállodához, s 
gondoljuk magunkban, hogy lám 
csak nem is volt ez olyan ördöngŒsség 
– mikor a taxis azért csak megkísérel 
egy cseles húzást, amire az utzási 
fórumok minden túristát figyelmez-
tetnek: másodszor is megkísérli 
kifizetteni velünk a fuvardíjat.  
Mutatom a nyugtát a 10 dollárról, Œ 
meg a taxiórát mutogatja.  Ami az 
órán van kevesebb, mint a 10 dollár  
vietnámi Dong-ba átszámítva, nyil-
vánvaló, hogy nem tartozunk sem-
mivel. Mutatom neki a telefonszámot 
a szelvényen, jelezve, hogy most 
rögtön felhívom. EttŒl jobb belátásra 
tér.  Kirakja a csomagunkat s 
odébbáll. Hallottunk azonban olyan 
esetrŒl, hogy a taxis valósággal túszul 
ejtette az utast, aki nem hagyta magát 
becsapni, vagy olyat is, hogy kirakta 
csomagostól az autópályán. Nos, 
végre a szállodában vagyunk, már 
csak a szobánk legyen olyan, 
amilyennek reklámozták. 

És itt álljunk meg egy pillanatra. 
Mikor ilyen egzótikus országokba 
utazik az ember legpraktikusabb egy 
utazási irodával intéztetni a dolgot s 
kész utazási csomagot venni. Mi is ezt 
terveztük. Amikor mélyebben bele-
néztem a részletekbe azonban 
rájöttem, hogy a helyszínrŒl hely-
színre való terelés, buszba be, buszból 
ki elŒre leszögezett kötelezŒ program 
nem az, amit mi szeretnénk. 

Múzeumok és pagodák helyett 
minket inkább az emberek érdekel-
nek. Azt szerettük volna látni, 
amennyire lehet megtapasztalni, 
hogy hogyan élnek az emberek a mai 
Vietnámban és Kambodzsában. El 
akartunk vegyülni a tömegben. Hát 
ez késŒbb – mint látni fogják – sikerült 
is…

Ezért magunk terveztük el az utat 

csak azért mert benne van az 
utikönyvekben. Csábító, hogy az 
ember luxusszállodákban lakjon, 

zarándoklatra”, a vietnámiak meg 
szépen kasszíroznak. Ennyi év után 
végre hasznot hajtanak a múlt 

     Józsa Erika utinaplója Demian József fotóival

szül az ember. Az interneten 
gyakorlatilag minden információt 
meg lehet találni, ha tudja az ember, 
hogy hol keresse. Már tudtam például, 
hogy hány taxitársaság van a 

városban, melyik a megbízható és 
melyiket kell elkerülni, azt is, hogy kb. 
mennyibe kerül a taxi a városig.  
Egyenesen ahhoz a pulthoz megyek 
hát ahol a MaiLinh nevet látom, pergŒ 
nyelvû eladó kérdezi a szállodánk 

stimmel, kezünkbe nyom egy szel-
vényt s tuszkol tovább. 

Odakint, a reptér elŒtt teljes a 
káosz. Millió ember, hatalmas hang-
zavar. Féltucat taxis rohan meg 

ElsŒ rész: megérkezés

a legapróbb részletekig. Honnan hova, 
mivel, hogyan? Melyik szálloda? Mi az 
amit tényleg meg akarunk nézni, nem 

mert az árak döbbenetesen alacso-
nyak. Az ausztrál árak feléért (európai 
egy harmadáért) lehet megszállni. Az 
5 csillagos szállodák azonban rendsze-
rint a kertvárosban, luxusnegyedek-
ben vannak, távol a sûrûjétŒl. Márpe-
dig mi éppen a sûrûjét keressük. 
Egy-két napunk van csupán egy-egy 

szenvedéseibŒl. De nem haragtartóak. 
Kedvesek, mosolygósak. 

Bekukkantunk a piacra is. Hát ez 
egy külön világ. A fedett vásárcsarnok 
este zárva van, de körülötte standok 
százai éjjel-nappal üzemelnek.  Vissza-
jövünk majd nappal alaposabban 
körülnézni.
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Az elmúlt hetekben két nagy nyugat-
európai (volt?) keresztény országban 
a parlament nagy többséggel meg-
szavazta, hogy ezentúl az azonos nemû 
párok is házasságot köthetnek. Ter-
mészetesen a szabadság, egyenlôség, 
testvériség liberális szentháromsága 
jegyében. Az év eleje óta az Egyesült 
Államok második legnagyobb temp-
lomában, a washingtoni Nemzeti Ka-
tedrálisban is házasodhatnak azonos 
nemû párok, s ezt az ottani fôesperes 
az egyenlôség felé tett újabb tör-
ténelmi lépésnek nevezte. A régi-új 
amerikai elnök januári beiktatási 
beszédében kijelentette, az azonos 
nemûek házassága szükséges az 
egyenlôség eléréséhez. A meleg-
házasság ugyanolyan alapjog, mint a 
nôk és az afroamerikaiak egyenlôsége 
– érvelt Obama, aki egyébként hivatali 
elôdje, Abraham Lincoln és Martin 
Luther King néhai baptista lelkész 
bibliájára tette le hivatali esküjét. 
Nos, ha az amerikai elnök belelapoz a 
Szentírásba, mindjárt az elején, Mózes 
elsô könyvében azt olvashatja: „Te-
remté tehát az Isten az embert az ô 
képére, Isten képére teremté ôt: 
férfiúvá és asszonnyá teremté ôt.” És 
kicsivel késôbb, hogy az Úristen a 
férfiúhoz illô társat, asszonyt te-
remtett, s az életnek az a természetes 
rendje, hogy „elhagyja a férfiú az ô 
atyját és anyját, és ragaszkodik fe-
leségéhez: és lesznek egy testté”.

Az tehát egy magát kereszténynek 
valló ember számára – még ha 
politikus is – nem kérdés, hogy a 
házasság egy férfi és egy nô egysége. 
(S bármennyire nem politikailag 

Az igazi másság
keresztény bigottsággal és reakciós 
konzervativizmussal igazán nem vá-
dolható Karinthy Gulliver-para-
bolájában közzétette nagy felfe-
dezését: „ember nincsen, csak férfi és 
nô van… és minél férfibb a férfi és 
minél nôbb a nô, annál emberibbnek 
nevezzük.” És azért nem lehetnek 
egyenlôk, mert „mind a kettô mást 
akar – a férfi a nôt, a nô a férfit”.

Egészen más szemszögbôl, de 
ugyanezt állítja a huszadik század 
egyik legnagyobb történész-írója, a 
brit Paul Johnson is: „A férfiak és a 
nôk nem egyenlôk. Alapvetôen külön-
böznek egymástól, s e gyönyörûséges 
és nagyszerû különbségükben van a 
legnagyobb erejük. Férfi és nô együtt 
több mint egyszerûen csak két 
személy. Kétféleségük a bennük rejlô 
teremtô erô záloga.”

A posztmodern, értékrelativista, 
„nekem mindent szabad” egoista 
tömegtársadalomban központi ide-
ológiai és emberi jogi céllá vált, hogy 
két azonos nemû ember kapcsolata 
lehessen ugyanaz, mint egy férfi és 
egy nô házassága, amit egyre több 
európai államban engedélyeznek. Ám 
a lényegnél megbukik a hamis, bár 
nagyon erôltetett egyenlôség: ugyanis 
két azonos nemû embernek nem lehet 
(saját) utóda. Ha ôseink tömegesen az 
azonos nemû kapcsolatokat pre-
ferálták volna, mi ma nem lennénk itt, 
hogy meditáljunk és vitázzunk az 
azonos nemûek házasságáról.

Elnézve a szexuális „másság” 
egyenlôségét hirdetô, a politika 
szféráját is megfertôzô érdek-
csoportok erôszakos, lármás és büszke 
nyomulását, amelyek nyilvánvaló 
szándéka, hogy szétporladjon a 
kétnemûségen alapuló házasság és 
család tradicionális intézménye, itt az 
ideje, hogy az igazi másságot, a férfi 
és a nô természetes kapcsolatát, életre 
szóló szövetségét védelmünkbe 
vegyük, és bátran képviseljük a 
kulturális gyökereit, hagyományait 
rohamosan elvesztô Európában. A 
tegnap kezdôdött (brit kezde-
ményezésû) házasság hete figye-
lemfelhívó programjai, pozitív példái, 
hiteles tanúságtételei – immár hatodik 
alkalommal idehaza is – jó értelemben 
reklámozzák azt, amit Ravasz László 
református püspök száz éve így 
fogalmazott meg: „Igazán emberré 
csak a házasságban válhatik az em-
ber.”

Faggyas Sándor
(Magyar Hírlap)

korrekt, sajnos tény, hogy mind az Ó-, 
mind az Újszövetség bûnnek (utá-
latosságnak) nevezi és tiltja az azonos 
nemûek közötti szexuális kapcsolatot.) 
Ha meg álkeresztény, akkor nem 
ajánlatos esküt tennie a Szentírásra, 
ugyanis a hamis eskü is bûn. Az ateis-
ta, liberális politikusok, törvényhozók, 
állami vezetôk persze mondhatják, 
hogy nekik nemcsak a keresztény 
hitû, vallású polgárok értékeit, ér-
dekeit és jogait kell képviselniük és 
védeniük, hanem másokét is, de akkor 
is sántít az az érvelés, hogy az abszolút 
szabadság és egyenlôség szent ne-
vében kell megengedni az azonos 
nemûeknek a házasságkötést. Hiszen 
ilyen alapon a pedofíliát, sôt a szülô és 
gyereke közötti házasságkötést is meg 
kellene engedni, nehogy már disz-
krimináció érje ôket.

Egyáltalán nem csupán régimódi 
keresztény elôítéletrôl van szó a há-
zasság fogalmát és gyakorlatát ille-
tôen. Az európai politikai gondolkodás 
atyja, Arisztotelész már több mint 
2300 éve megírta, hogy az ember 
természeténél fogva társas élôlény, és 
elôször is azok kényszerülnek társulni, 
akik egymás nélkül nem tudnak 
meglenni: a nô és a férfi nemzés cél-
jából, s az emberi társadalom alapja a 
férfi és a nô házasságán alapuló ház-
nép.

És nem kell ahhoz elfogadni a zsidó-
keresztény teremtési rendet, hogy 
belássuk: az ember kétnemû élôlény, s 
a két nem kiegészíti egymást. Ahogy a 

Forgó Árpád képzômûvész 
Sydney-ben

A magyar kortárs képzômûvészet újabb sikerének tekinthetô Forgó Árpád 
2013-as bemutatkozása Sydney-ben.   

A mûvészt a geometrikus-konkrét irányzat legjelentôsebb ausztrál szervezete, 
a Sydney Non Objective Contemporary Art Projects (SNO) látja vendégül egy 
egyhónapos alkotói munkára 2013. márciusában, melyet követôen egy kiállítás 
keretében találkozhat majd a nagyközönség Forgó legújabb, a hely által ins-
pirált munkáival.

A meghívás a budapesti Parallel Alapítvány nemzetközi mûvészcsere prog-
ramjának elsô állomása. A program célja a magyar képzômûvészek nemzetközi 
mobilitásának elôsegítése, támogatása, ahol a hangsúly elsôsorban a to-
vábbképzésen, tanuláson, tapasztaláson, tapasztalatcserén, és magán az alkotói 
folyamaton, kísérletezésen van. 

Az alapítvány ausztrál partnerszervezete egy mûvészcsoport kezdemé-
nyezéseként 2005-ben kezdte meg tevékenységét, azzal a céllal, hogy alternatív 
kritikai nézôpontot állítson a kontinens mûvészeti életben. A mûtermeket és 
kiállítóhelyet is mûködtetô csapat eddig mintegy 300 ausztrál és külföldi 
mûvészt mutatott be. A nemzetközileg is jegyzett szervezetnek olyan rangos 
együttmûködô intézményi partnerei vannak, mint például a CCNO – Center for 
Non-Objective Contemporary Arts Belgiumban, a ParisCONCRET Fran-
ciaországban, vagy a Minus Space New Yorkban.

Forgó Árpád korábbi munkáiban a struktúra, forma, méret, sík- és térbeli 
viszonyulások, mint képi szervezôdések lehetôségeinek körüljárásával 
foglalkozott, most a periféria, a periférikusság került érdeklôdése közép-
pontjába, mint például a felhordott festék által képzett felület, a festékréteg 
vastagsága, teste, magának a képnek, mint tárgynak a térbeli kiterjedése, 
arányai. Munkáiban kiemelten foglalkozik a képfelületen szabadon hagyott 
vászon problematikájával.

Az elmúlt években rezidens mûvészként dolgozhatott az Egyesült Államokban, 
Spanyolországban, legutóbb pedig a Visegrádi Alap ösztöndíjasaként Len-
gyelországban. 

A Sydney-ben nyíló kiállítás 2013. április 28-ig lesz látható, majd a program 
ôsszel folytatódik egy SNO mûvész budapesti látogatásával.

http://www.forgoarpad.hu
http://www.sno.org.au

Forgó Árpád kiállítása az SNO Gallery1-ben
Megnyitó: 2013. március 30.
A kiállítás megtekinthetô 2013. április 28-ig. 
Cím: 175 Marrickville Rd., Level 1., Marrickville, Sydney, NSW 2204

A Magyar Nagykövetség védnöksége alatt megvalósuló program.
TÁmogatók: Nemzeti Kulturális Alap, Marrickville Council, Sydney Non 

Objective Contemporary Art Projects, Parallel Alapítvány.
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Joggal állapíthatjuk meg, hogy Ma-

gyarországon dúl a demokrácia. Tény-
leg dúl. Lassan felzárkózunk a leg-
szebb liberális hagyományokhoz, hi-
szen itt vannak az 1968-as diáklázadók 
unokái, és egyetemeket foglalnak. 
Szabad egyetemeket akarnak, s akár 
életük árán is ott esznek és alusznak.

Érdekes módon ilyesmi az MSZP–
SZDSZ-kormányok idején nem jutott 
eszükbe, a jóságos, jogállami komman-
dósok és ôrzô-védôk gondoskodtak 
volna emberhez méltó és biztonságos 
körülményekrôl, Kádár rendôrségérôl 
már ne is szóljunk. Igaz, az éhség-
menetelôk sem juthattak volna a Par-
lament közelébe, Demszky a „Traktor-
ral behajtani tilos” mintájára minden 
bizonnyal kitétetett volna éhségmene-
tet tiltó táblákat a fôváros határában. 
Hagyjuk is magukra ôket, hiszen en-
nél fontosabb, hogy a miniszterelnök 
udvariasan, de határozottan lemosta 
az ellenzéki okvetetlenkedést, az ener-
giaszolgáltatással kapcsolatban pedig 
feltette a kérdést, vajon az ellenzék 
azt kívánja-e, hogy továbbra is az oro-
szok és a németek vitassák meg egy-
más között a magyar energiabiztonság 
ügyét, vagyis akarja-e az ellenzék a 
magyar szuverenitást. Erre épkézláb 
válasz nem érkezett, mert nyíltan sen-
ki sem vállalhatja a Magyar Ország-
gyûlésben, hogy a németek és oroszok 
jobban tudják, mi kell nekünk. Azt 
sem tudták vitatni, hogy az uniós for-
rások nagyobb részét a magyar gaz-
daság fejlesztésére kell fordítani, és 
azt sem tudták cáfolni, hogy a köz-
munka ugyan átmeneti megoldás, de 
jobb, mint a segélyezés rendszere. 
Marad tehát az akciózás, a köznyu-
galom folyamatos zavarása, a „minél 
rosszabb, annál jobb” politikája, hirte-
len az ellenzék ráébredt, hogy „elég 
volt”, mármint belôlük, program híján 
marad az anarchia, valahogy úgy, 
mint Károlyi Mihály idején, aztán 
jöhet a Tanácsköztársaság, bocsánat, 
a Negyedik Köztársaság, népbiztosok-
kal és önjelölt vezérekkel. Akkortól 
lesz itt akkora demokrácia, hogy a vi-
lág is csodájára jár, és megérhetjük, 
hogy a felszabadító román csapatok 
zászlóját lengeti a szél megint Buda-
pesten.

* * *
A leendô pápa személye élénken 

foglalkoztatja a sajtót, az esélyesekre 
fogadni is lehet, mintha a katolikus 
egyház egy politikai párt lenne, és 
jövôje a közvélemény-kutatások ered-
ményétôl és a pápa népszerûségétôl 
függne.

A Vatikán a nem katolikusok képze-
letét is foglalkoztatja évszázadok óta, 
állítólagos titkai, mesés gazdagsága és 
a bíborosok hatalmi harcai regények 
és filmek sorát ihlették meg. Bármint 
is van, a mindenkori pápa a nem ka-
tolikusok számára is hatalmas tekin-
télyû spirituális vezetô, befolyása túl-
terjed a keresztény többségû államo-
kon is. Mivel több forrás szerint Erdô 
Péter bíboros is esélyes a nagy meg-
tiszteltetésre, nekünk, magyaroknak 
sem közömbös, hogyan dönt március-
ban a konklávé. Nem szeretném her-
vasztani a reményt, de a Vasárnapi 
Hírek (fôszerkesztô: Gál J. Zoltán) 
már egészen biztos abban, hogy nem 
lesz magyar pápa. Jakab Attila 
vallástörténész így magyarázza ezt: 
„Erdô Péter esélyét a pápaságra sze-
rintem Orbán Viktor nullázta le: 
Erdô sem emelte föl a szavát a ma itt 
uralkodó nemzeti keresztény kurzus 
pogánysággal telített, zavaros tombo-
lása ellen, ami okkal aggaszthatja a 
konzervatív bíborosokat.” Sokak sze-
mérôl most esett le a hályog, a pro-

testáns magyar miniszterelnök miatt 
nem lesz ötszáz évvel Bakócz Tamás 
sikertelen kísérlete után magyar pá-
pa. Igaz, mi is hibásak vagyunk, mert 
pogánysággal telítve, zavarosan tom-
bolunk, fehér lovat áldozunk a Kossuth 
téren, és alig várjuk, hogy egy konzer-
vatív olasz bíborost hordóba zárva 
legurítsunk a Gellért-hegyrôl. Persze 
némiképp enyhítene a helyzeten, ha 
Mesterházy Attila Rómába utazna, 
hogy megnyugtassa Itália népét, még-
sem fenyeget a fasizmus Magyaror-
szágon, Bajnai Gordon pedig Brüsszel-
ben megnevezné azt a bíborost, akiben 
megbízik az Együtt 2014. Egyébként 
pedig fogadjuk el a vallástörténész 
igen elmés véleményét: „Vagy nagyon 
meggyengült a mögötte (XVI. Bene-
dek mögött) álló konzervatív tábor 
vagy nagyon is megerôsödött.” A lé-
nyeg az, hogy Orbán a hibás.

* * *
Hála istennek fogalmam sincs, való-

jában mit gondolnak a világról, külö-
nösen Magyarországról azok, akik ma 
is demokratikus ellenzéknek szeretik 
magukat nevezni. Az úgynevezett 
diákmegmozdulásokkal kapcsolatban 
a (számára) szebb idôket megélt Un-
gár Klára a Szabad Emberek Magyar-
országért párt részérôl kijelentette, 
hogy „az elmúlt húsz év demokratákat 
nevelt fel, akik tudják, mi a dolguk”.

A szabad emberek nevében kissé 
kételkedem, de hát tudjuk, a „szabad” 
és a „demokrata” jelzôk összekapcso-
lásából nem született sok jó, jó ember 
még kevésbé, de talán éppen ez volt a 
cél, szerencsénkre nem sikerült. Nem 
is törekszem megérteni ôket, az arti-
kulátlan üvöltés és szitokzápor aligha 
méltó a magyar demokrácia sirató-
asszonyai-hoz. Egy hetilap vezércik-
kébôl aláhúzogattam a mondandóból 
feltörô egyre eszelôsebb gyûlölet ve-
zérszavait. A cikk Lázár János inter-
jújának arra a megállapítására vála-
szolt, amely Sólyom László sértett-
ségét és felelôsségét is említette. Nos, 
a vezérszavak: „agresszív, mosdatlan 
modorú, faragatlan, verbális önkény, 
macsó, rágalom, csúsztatás, célzatos 
dezinformáció, személyeskedô, ordas, 
durva, ámokfutás, totális népámítás, 
politikai nonszensz, tudatos ferdítés, 
merôben hamis”. Az illetô és társai 
ugyanabból a szótárból dolgoznak, és 
a közmegvetés látszólag nem zavarja 
ôket, már-már irigylem ôket, hogy 
ennyire elégedettek önmagukkal és 
borzalmas közhelyeikkel, például az 
„ordas eszmék” jelzôs szerkezetet a 
helyükben már mellôzném, különösen 
azért, mert ôk már nemcsak ordas 
eszméket, de semmiféle szabad és de-
mokratikus eszmét nem képviselnek. 
Vagy mégis? De hát legyen ez az ô 
bajuk, forrjanak keserû levükben. 
Csak azt nem értem, mibôl gondolják, 
hogy a nép továbbra is vevô egyre 
nyíltabb magyar- és keresztényellenes 
dühkitöréseikre. A Népszabadság 
szerkesztôségi cikkben gúnyolódott 
Kövér Lászlón, „Európa legdühösebb 
házelnökén”, mert „kitûzette az úgyne-
vezett székely zászlót a Parlamentre, 
ám egyelôre nem a kupola csúcsára, 
ahol annak idején a vörös csillag 
világított, hanem csak a Kossuth téri 
homlokzatra”. Persze, úgynevezett 
székely zászló, még jó, hogy nem 
úgynevezett székelyek, akik (a román 
sajtóból tudjuk) eredetileg románok 
voltak. Aztán még következik Semjén 
Zsolt, „Európa legdühösebb keresz-

ténye”, de nem idézem tovább, mert 
még jön „Európa legdühösebb minisz-
terelnöke” is a cikkben, és az egész 
egyszerre szánalmas és undorító, de 
nehezen felejthetô. Agresszív, fara-
gatlan, személyeskedô, tudatos ferdí-
tés, totális népámítás, politikai non-
szensz. És igen: ámokfutás. Az ordas 
balliberális eszmék utolsó nyalonca-
inak ámokfutása.

* * *
Aligha lehet már felderíteni, ki és 

mikor használta elôször a „röghöz 
kötés” kifejezést a hallgatói szerzô-
désekre, de a jobbágyság nehéz sorsát 
idézô propaganda azóta ezt harsogja 
bolondulásig. A parlamenti vitákban is 
gyakran elôfordul, Hiller István meg 
is sértôdött, amikor Halász János a 
rögrôl azt mondta, hogy az bizony 
a mi hazánk.

Hiller szerint ôk is ugyanígy szeretik 
a hazát (rögöt), és ez a stílus elfogad-
hatatlan, aztán a következô mondatá-
ban már „minôsített marhaságról” 
szólt, hiába, a stílus fontos. A Haha 
egyetemfoglalásai és vonulgatásai fi-
noman szólva is provokatív jellegûek, 
a rendôrség türelmesen kísérgeti a 
diákokat, mert elég egy rossz szó, és a 
pattanásig feszült idegekkel várakozó 
liberális sajtó máris tömegoszlatásról, 
önkényrôl és jogfosztásról tudósítana. 
Jól tudják ezt a tüntetôk is, ha mind 
taxit rendelne, és lezárnák a hidakat, 
alighanem az egész mûvelt világ ro-
konszenvezne velük. Ahogy elnézem 
ôket, ezek a diákok nincsenek röghöz 
kötve, és nem véletlenül hasonlítanak 
az egykori SZDSZ-aktivistákra, akik-
nek oly sokáig legfôbb foglalatosságuk 
a „chartázás” volt. A The New York 
Times február 17-én terjedelmes 
cikkben számolt be az egész Európát 
felrázó Haha –tüntetésekrôl, példának 
hozva fel Szabó Dániel huszonnégy 
éves jogászt és Birtalan Gergô tizen-
nyolc éves szociológust, utóbbinak 
ugyanis a szerzôdés szerint kétszer 
annyi évig kell majd röghöz kötve 
dolgoznia itthon, mint ahány év alatt 
megszerezte az államilag finanszí-
rozott diplomáját. És ez szörnyû. 
Amúgy a cikk számos kormányzati 
véleményt is felsorakoztat a rend ked-
véért, végül megemlítve, hogy 
amennyiben az MSZP nyer 2014-ben, 
Mesterházy Attila (az ellenzék vezére) 
kilátásba helyezte a szerzôdéses rend-
szer eltörlését. Mindehhez már nincs 
mit hozzátenni, a magam részérôl 
olyan nagyvonalú vagyok, hogy elte-
kintenék az ifjú szociológus, sôt álta-
lában a balliberálisok magyar röghöz 
kötésétôl, készséggel elismerve, hogy 
a hazát külföldrôl is lehet szeretni, sôt 
talán még jobban is, mint itthon nyûg-
lôdve.

* * *
Az erkölcstan iskolai oktatását ellen-

zôk érdekes emberek, nyilván felet-
tébb erkölcsösek is, vagy talán úgy 
vélik, hogy mivel minden ember eleve 
jónak születik, nem is kell megta-
nulniuk a különbségtételt jó és rossz, 
helyes és helytelen között. Azt állítják, 
a (jó)erkölcsöt úgysem lehet oktatni, 
mert az nevelési kérdés, az iskola pe-
dig ne neveljen, hanem oktasson, még-
hozzá hasznos ismereteket, világnéze-
tileg semleges módon.

 Egyszer szeretnék egy világnézetileg 
semleges emberrel találkozni (nem 
igazán), olyan lehet, mint a se nem 
férfi, se nem nô, vagyis semleges ne-
mû. Azt még el tudom képzelni, hogy a 

természettudományok esetében ez a 
probléma alig merül fel, de a tör-
ténelem és az irodalom stúdiuma 
mindig hordoz világnézeti tartalmakat, 
hiszen nemcsak tényekrôl van szó, 
hanem véleményekrôl, értékekrôl és 
ízlésrôl. Az erkölcstan iskolai oktatása 
mögött alig titkolt módon a hittan 
kötelezô bevezetésének félelme áll, 
mely természetesen felekezeti hábo-
rúkhoz vezet, és a „keresztény kurzus” 
rémképe sejlik fel. Vagyis a teljes val-
lási türelem egyetlen garanciája az, ha 
a közoktatásban egyáltalán nem esik 
szó semmilyen vallásról, hitrôl, még 
kevésbé Istenrôl, a Tízparancsolat 
amúgy is elavult, a demokráciában 
mindent szabad, amit a törvény nem 
tilt. Ha még ez az érvelés sem elég, jön 
a következô kérdés: vajon ki elég mél-
tó és felkészült arra, hogy erkölcstant 
oktasson? Mennyire kell feddhetet-
lennek lennie egy ilyen oktatónak? 
Szocialista erkölcsöt oktasson, keresz-
tényt vagy (ha van ilyen) liberálist? 
Hiszen modern világunkban minden 
viszonylagos, nem érdemes a gyer-
mekek nyiladozó értelmét ilyen nehéz 
kérdésekkel terhelni, majd a szülôk 
felvilágosítják az erkölcsrôl, akár a 
nemi életrôl, de ez maradjon magán-
ügy, mindenki szabadon döntse el, jó 
ember lesz-e, vagy gazember. Annak 
idején a gimnáziumban osztályfônöki 
órákon beszélgettünk ilyen dolgokról. 
Egyszer témaként beírtam az osztály-
naplóba a következô kérdést: „Eszik-e 
a szocialista ember embert?” Ebbôl 
érdekes vita bontakozott ki, a végén a 
diákok leszögezték, az emberevés íz-
lés dolga, a törvény nem bünteti, csak 
az a valódi probléma, ki öli meg az 
embert. Késôbb jött egy szigorú tan-
felügyelô, aki rábukkant a naplóbe-
jegyzésre, kisebb vihar kavarodott az 
ügybôl, hiszen gúnyt ûztem a szocia-
lista erkölcsbôl. Pedig teljesen balli-
berális következtetésre jutott az osz-
tály, miszerint a kannibalizmus ma-
gánügy, akár az erkölcs.

* * *
Egy hattagú társaságban üldögél-

tünk, egyszer csak megszólalt valaki-
nek a telefonja. Elôvette, beszélni 
kezdett, a többiek udvariasan próbál-
tak nem odafigyelni, aztán ôk is elô-
vették mobiljukat, és elkezdtek pö-
työgtetni. Hosszú percek teltek el, 
nagy kísértést éreztem, hogy én is 
elôvegyem a telefont, de nem tettem, 
csak bámultam a kommunikáció rab-
jait.

Az emberiségnek egyre több, fontos, 
azonnali közlendôje van, és folyton 
újabb, egyre „okosabb” mobilok jelen-
nek meg a piacon, persze státusszim-
bólumként is. Ha így megy, az újabb 
verziókkal borotválkozni és cipôt pu-
colni is lehet, annyira sokfunkciósak 
lesznek. Olyan ôrület ez, mint a min-
dent bekamerázás divatja, mely, mint 
minden jó, Amerikából jött. A kamera 
persze csak akkor ér valamit, ha va-
laki figyeli is a látványt, mert egy 
bûntény utólagos felderítése a képek 
alapján már nem segít a bajon. Olyan 
riasztó ez, mint a biztonsági ôrök meg-
jelenése a legkisebb boltokban is. Fé-
lünk egymástól, és persze joggal, biz-
tonságérzetünket valamelyest növelik 
a szinte mindenütt megjelenô, mozgat-
ható üvegszemek. A fejlôdés megállít-
hatatlan: nemcsak a milliárdosok villái 
lesznek bekamerázva, a riasztóberen-
dezések mellett az egyszerû otthonok-
ban is ott villognak majd a Nagy Test-
vér készülékei, ahogyan George Or-
well megjósolta. Szépen megszokjuk, 
hogy minden mozdulatunk és szavunk 
nyilvános, és mivel a legtöbb gyil-
kosság a háló- vagy fürdôszobákban 

történik, ezekbe a helyiségekbe is be-
kerül a kamera. Mert a demokrata 
ugyan nem fél, de jobb félni, mint 
megijedni. Ha az életünkrôl készült 
mozgóképeket digitalizálva megôrzik, 
utódaink majd lejátszhatják minden-
napjaink történetét, és ennek nagyon 
fognak örülni. Addig ôrizték liberális 
jogvédôk emberi jogainkat, hogy vé-
gül megszokjuk felszívódásukat is. 
(Nem a jogvédôk, hanem a jogok szí-
vódnak fel.) És ami a leggyönyörûbb: 
önként mondunk le mindenrôl, sôt fi-
zetünk is azért, hogy ne legyenek tit-
kaink. Minek is? Egy demokrata élete 
nyitott könyv, minél többen olvassák, 
annál jobb. Egyetlen nagy Facebook 
és Skynet lesz a világ.

* * *
Ha a mai lapokat elolvassák, minden 

bizonnyal dugig lesznek vélemények-
kel és elemzésekkel, milyen szörnyû, 
hogy a becsületes és szakértô Simor 
helyett Matolcsy lett a Magyar Nem-
zeti Bank elnöke, az unortodox gazda-
ságpolitika után az egész európai 
bankrendszer felmondja a szolgálatot, 
sôt a forint után a dollár is meggyengül 
majd. Így aztán kevesebb idô jut a má-
sik nagy csapás alaposabb tárgyalá-
sára, nevezetesen arra, hogy néhány 
egyetemi oktatót nyugdíjba küldtek, 
méghozzá balliberális lángelméket is, 
akik nélkül soha többé nem lesz ma-
gyar felsôoktatás, fôleg nem „minô-
ségi” és „versenyképes”. Ezzel szem-
ben hálás téma marad továbbra a pá-
paválasztás, ennek kapcsán remekül 
lehet nagyokat rúgni a katolikus egy-
házba, becsmérelni a lemondott szent-
atyát és a pápaságra esélyes fôpapokat 
is. Az ilyen épületes vélemények közül 
csak egyet említek: Kasza László volt 
pannonhalmi diák (a cikkben is leírja) 
a 168 órában Erdô Péter bíboros pá-
lyafutását méltatja meglehetôsen sa-
játos módon, majd arra a következte-
tésre jut, hogy két okból is katasztrofá-
lis lenne, ha Erdô Péterre esne a 
konklávé választása. Az egyik ok az, 
hogy a bíboros dogmatikus, ellenzi a 
reformokat, és „nem beszéli a mai em-
ber nyelvét”. „Ezen túlmenôen Erdô 
Péter abban a nemzeti egyházban szo-
cializálódott, amelynek fôpapjai min-
dig kiszolgálták a mindenkori kormá-
nyokat. Kiszolgálták a Habsburgokat, 
Horthyt, Kádárt és most Orbánt.” 
Ezen a ponton ne is háborodjunk fel, 
inkább olvassuk el a másik okot is: „És 
katasztrofális lenne Erdô Péter pápá-
vá választása nemzeti szempontból is. 
Az afeletti természetes örömön túl, 
hogy magyar ember a pápa, tovább 
erôsítené a társadalomban azt a ma-
gyarságtudatnak nevezett nacionaliz-
must, amely évszázadok óta a társa-
dalmunk gondolkodásának rákfenéje, 
és amelyet ma Orbán Viktor tudatosan 
táplál.” No itt a vége, fogadni mertem 
volna, hogy a liberális, szabad és de-
mokrata logikai levezetés ide lyukad 
ki. Pontosan ez az a minôségi és ver-
senyképes világnézet, amelyet egyete-
meink humán szakjain a pótolhatatlan 
zsenik képviselnek és hirdetnek. Ne 
szégyelljük természetes örömünket, 
de úgysem fog nekünk semmi sike-
rülni, amíg le nem gyôzzük a magyar-
ságtudatnak nevezett nacionalizmust. 
Merjünk kicsik lenni, mint az egykori 
SZDSZ vírusai, amelyek ott vannak 
már minden régi és új balliberális 
pártban és mozgalomban. A vírusok 
sikeresek és versenyképesek, állan-
dóan megújulnak, osztódással sza-
porodnak. Szükség van rájuk, mint a 
sötétségre. Sötétség nélkül honnan 
tudnánk, milyen a világosság? Be-
tegség nélkül tudnánk-e, milyen jó 
egészségesnek lenni?
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. A Tajo, 2. Georges Bizet-é, 3. A  
Gyöngyösi Mátra Múzeum kerítése, 4. 
Francia pénzügyminszter volt, 5. Tánc-
düh, koros táncszenvedély, 6. A pápa 
megkoronázásakor, 7. A Csárdáskirály-
nô címû operetté, 8. Róna József, 9. 
Mkszáth Kálmán Különös házasság  
címü regényéé, 10. Numa Pompilius.

E heti kérdéseink:
1. Hányadik kisérletre fedezték fel 

Erlich és Hata a Salvarsant?
2. Milyen anatomiai képzôdmények 

kapcsolják az izmokat a csontokhoz?
3. Melyik városunkban látható a 

nagyrészt helyre állított Grassalko-
vich-kastély?

4. Ki írta a Negyven prédikátor címû 
regényt?

5. Hogy nevezték a római császárok 
testôrgárdáját?

6. Ki írta a Rip van Winkle címû elbe-
szélést?

7. Mit jelentett eredetileg a görög 
tragédia szó?

8. Mi okozza  a pusztító szökôárt a-
cunamit?

9. Mit tárol a teve a pupjában? 
10. Melyik belsô elválasztású mirigy 

szabályozza, irányítja az emberi szerve-
zet többi hormontermelô mirigyének 
termelését?

A válaszokat jövô heti számunkban 
közöljük.

Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

A MÉRET
A színházban játszottunk egy kis 

tréfát, amelyben egy könyvügynököt 
alakítottam… (Mintha csak sejtettem 
volna, hogy nem árt, ha kitanulom ezt 
a mesterséget.) A darab szerint én 
bementem egy falusi házhoz, akit Ka-
bók Gyôzô játszott.

Mi járatban van, ecsémuram? – 
kérdezte a gazda.

--- Könyv… --- mondtam, már akkor 
is bátortalanul.

--- Könyv?
A gazda megvetése jeléül nagyot 

sercintett.
A kis színházban olyan sikere volt a 

sercintésnek, hogy Kabók nem tudta 
folytatni mondókáját, mert ki kellett 
várni amíg a nevetés véget ér.

A siker fejébe szállt partneremnek. 
Olyan büszke volt arra a kis sercin-
tésre, mint Moissi a Hamlet monológ-
jára.

Egyszer a Corvin mozgóban is fellép-
tünk egy jótékony célú matinén ezzel a 
tréfával. Ott már a sercintésnek sem-
mi hatása nem volt. Nem is csoda abba 
a nagy hodályban más viccek hatnak, 
mint intim Teréz Körútiban. A közön-
ség messze volt a színpadtól nem is 
látta talán a sercintést… Kóbok olyan 
zavarba jött, hogy nem tudta folytatni 
a szerepet. Szegény egész este erre a 
játékra spórolt, és amikor a sercintés 
után elmaradt a nevetés, láttam, hogy 
elsápad a festék alatt, és nem tudja 
mire vélni a dolgot. Én halkan odasúg-
tam a fülébe?

--- Ez ide kicsi!
A POTYAJEGYES

A színigazgató esténként, az elôadás 
kezdete elôtt, érdeklôdik a pénztárnál 
és, ha gyenge házra van kilátás, nem 
bánja, ha jelentkezik néhány potya 
jegyes. Ilyenkor már úgyis mindegy, 
legalább ne kongjon a nézôtér és a szí-
nészek ne játszanak kedvetlenül.

Emlékszem egy ilyen sötét napra, 
amikor a Teréz Körúti Színpadon még 
a potyajegyeseket is hiába vártuk… 
Olyan enyhe mûsort játszottunk, hogy 
még ingyen sem kívánkozott be a pub-
likum.

Egyedül Lányi Viktor, a Nagy Endre 
direktortársamhoz.

--- Bandikám --- Mondta Lányi ---, itt 
van az édesanyám, szeretné megnézni 
az elôadást.

--- Állok rendelkezésre --- felelte az 
igazgató boldogan, hogy végre valaki 
jegyet kíván, még ha potyán is. --- Há-
nyan vagytok?

--- Csak ô egyedül… --- hangzott a 
válasz.

Mire Nagy Endre rosszallólag rázta a 
fejét:

--- Miért jár ilyen késôn egy öregasz-
szony egyedül?
A GONDOLATOLVASÓ
A kis vidéki városka polgármes-

teréhez egy délelôtt furcsa ember ál-
lított be. Bozontos szemöldöke, szúrós 
tekintete és lobogó, koromfekete haja 
rögtön elárulta, hogy nem közönséges 
halandó. Bocsánatot kért a zavarásért, 
és bemutatkozott: X. Y. gondolatolvasó, 
aki ma este a szálóda nagytermében 
misztikus elôadás keretében produkál-
ja magát a helybeli közönség elôtt.

--- Miben lehetek szolgálatára? --- 
kérdezte a polgármester kicsit kényel-
metlenül, mert éppen haza készült 
menni, ebédelni. Ezt a gondolatát a 
mágia nagymestere úgy látszik nem 
tudta kiolvasni, mert nagy bôbeszédû-
séggel fogott hozzá, hogy kifejtse jöve-
tele célját.

--- Méltóságos uram --- kezdte ---, 
Önhöz fordulok, mint e város legte-
kintélyesebb polgárához, segítsen en-
gem ahhoz, hogy a ma esti fellépé-
semmel ne valljak kudarcot.

--- Mennyirôl van szó? --- vágott 
közbe a polgármester és a zsebébe 
nyúlt. 

De a gondolatolvasó tiltakozó mozdu-
latot tett: --- Pardon félre tetszett érte-
ni. Nem hitvány anyagiakra célzok. Én 
az erkölcsi sikerhez kérném az ön 
becses segítségét.

--- Micsoda? --- hüledezett a polgár-
mester, de az artista rá sem hederített, 
hanem nyugodtan folytatta.

--- Méltóztassék jól figyelni… Az én 
utolsó produkcióm az, hogy bekötött 
szemmel eltalálom, milyen számot ír 
fel valaki a nézôtéren a táblára. Rémes 
lenne, ha itt én felsülnék a tudomá-
nyommal. Éppen ezért arra kérem a 
méltóságos urat, hogy jöjjön el az elô-
adásra és azt a számot írja föl a táblára, 
amelyet itt most elôre megbeszélünk. 

A polgármester nagyot nevetett ezen 
a szemtelenségen.

--- És miért éppen hozzám jött ezzel a 
kéréssel?

--- Azért mert nekem egy tekintélyes 
ember kell. 

Senki sem meri majd feltételezni, 
hogy én a polgármesterrel összebeszél-
tem…

Az artista hangja itt elérzékenyült és 
a szemébe könny szökött: --- Méltóságs 
uram tegye ezt meg nekem… Hat kis-
gyerekem sír odahaza… Ebbôl tartom 
el a családomat…

A polgármester megsajnálta a gon-
dolatolvasót és mosolyogva beleegye-
zett: 

--- Halljuk a számot.
Mondjuk 1848. Azt könnyen megtet-

szik jegyezni akkor volt a szabadság-
harc…

--- Szóval 1848?
--- 1848.
--- Hát rendben van mondta a polgár-

mester és kezet nyújtott ---, sok sikert 
kívánok.

Az artista hajlongva hátrált, de az 
ajtóból még visszafordult: --- Nagyon 
kérem, ne tessék senkinek se szólni 
róla… még a kedves méltóságos asz-
szonynak se…

Este a polgármester a legjobb asz-
talnál ült feleségével.

Egyik unalmas mutatvány a másikat 
követte, a közönség már türelmetlen-

NA NE...
kedett, már nem sok hiányzott, hogy 
kifütyöljék az artistákat...

Ekkor került sor a fôprodukcióra. 
Három helybeli polgár bekötötte a 
gondolatolvasó szemét, aztán a mester 
segédje odavitt egy táblát a polgármes-
ternek, hogy írjon rá egy számot.

A nézôtéren moraj futott végig, az 
emberek nyakukat nyújtogatták, hogy 
lássák mit ír a polgármester a táblára.

Aztán olyan csend lett, hogy a légy-
zümmögést is meglehetett hallani. De 
a gondolatolvasónak még ez sem volt 
elég, mert fáradtan végig simította a 
homlokát és halkan így szólt:

--- Mélyen tisztelt Hölgyeim és Ura-
im, méltóztassanak a legnagyobb 
csendben maradni, mert máskülönben 
nem sikerül a gondolatátvitel…

Halálos csend támadt A gondolatol-
vasó jobbra-balra himbálta testét, a 
kezével pedig olyan mozdulatokat tett, 
mintha maga felé vonzaná a gondo-
latokat. Végül a fáradságtól teljesen 
meggyötörten fájdalmasan kinyögte:

--- Egyes… nyolcas… négyes… nyol-
cas… Ezernyolcszáznegyvennyolc!

Minden szem a polgármesterre né-
zett. És amikor az bólintott a fejével és 
a kezében tartott táblát a közönség felé 
fordította, olyan taps kerekedett, hogy 
a falak is beleremegtek A siker óriási 
volt. A gondolatolvasó nem gyôzött 
eleget hajlongani. De egyszer csak az 
elsô sorban felugrott egy ember és 
öklét rázva, ordítani kezdett:

--- Ez egy svindli! Engem nem lehet 
becsapni.

A botrányokozó a helybeli hentes 
volt, aki nem törôdött a pisszegéssel 
tovább ordítozott:

--- Biztosan össze volt beszélve a pol-
gármesterrel! 

Ha olyan nagy mûvész találja ki az 
én gondolatomat!…

A polgármester elsápadt kezdte, 
kezdte kényelmetlenül érezni magát.

Már oda is súgta feleségének, hogy 
távozzanak, amikor a gondolatolvasó 
egy kis csendet kért és a henteshez 
fordult:

--- Szóval uraságod kételkedik az én 
tudományomban?

--- Igen, mit szól hozzá, találja ki az én 
gondolatomat!

--- Ahogy parancsolja --- felelte a 
gondolatolvasó és odaadta a táblát a 
segédnek, hogy vigye ahhoz a hangos 
kövér emberhez. Mindezt fölényesen 
csinálta, de azért a polgármester ész-
revette, hogy az artistának nagyon 
remeg a keze. Újra kezdôdött az egész 
móka, azzal a különbséggel, hogy most 
a hentes írt egy számot a táblára.

A gondolatolvasó negyed óráig kín-
lódott, amíg kimondta a számot: --- 
Egy… nulla… öt… hat… kettô… Tíze-
zerötszáz hatvankettô.

A hentes megszégyenülten mutatta 
fel a táblát. Pontosan annyi volt rajta. 
Egetverô taps jutalmazta a mûvészt. 
Utána pedig a körülhordott tálcára vi-
dáman csilingelve hullottak az ezüst-
pénzek.

Másnap a gondolatolvasó felkereste 
a polgármestert, hogy megköszönje a 
szívességét.

--- Én csak egyet nem értek --- mondta 
a polgármester. 

Mi szüksége volt magának arra, hogy 
velem összebeszéljen, amikor annak a 
hentesnek olyan könnyen kitalálta a 
gondolatát?

A gondolatolvasó szégyenkezve lesü-
tötte a fejét és szégyenkezve vála-
szolt:

--- Kérem, én a hentessel is össze vol-
tam beszélve…

S.B. gyûjteményébôl

Most nem tudom, hogy az élet azért 
szar, mert rövid,... vagy azért rövid, 
mert szar?

* * *
Kezdetben vala a semmi. Majd az Úr 

mondá: „Legyen világosság!” ––- s 
továbbra is vala a semmi, de már látni 
is lehetett azt.

* * *
A munka élteti az embert, de a 

pihenés sem ölt még meg senkit!
* * *

A legbiztosabb jele annak, hogy lé-
tezik intelligens élet a Földön kívül az 
az, hogy még nem próbáltak kapcso-
latba lépni velünk.

* * *
Ha a papok hisznek Istenben, miért 

van a templomokon villámhárító?
* * *

Az elmélet és a gyakorlat között 
elméletileg nincs különbség, de gya-
korlatilag viszont van!

* * *
Élj lazán, ne dolgozz túl sokat, mert 

egyszer csak azt veszed észre, hogy 
vasárnap a templomban mindenki 
énekel, csak te fekszel a hátadon...

* * *
A pesszimista olyan ember, akinek 

mindig igaza van, de sosincs öröme 
benne.

* * *
A hisztéria alattomos betegség! A nô 

kapja meg és a férfi hal bele!
* * *

Az italt elhagyni jó dolog... sokkal 
rosszabb viszont, ha már nem em-
lékszel, hol hagytad el.

* * *
A Földön élni drága mulatság, de a 

csomag legalább tartalmaz évente egy 
ingyenes Nap-körüli utat.

* * *
Bonyolult kérdésre mindig akad egy 

egyszerû, könnyen érthetô, téves vá-
lasz.

* * *
Ne vedd túl komolyan az életet! 

Úgyse kerülsz ki belôle élve.
* * *

A Föld IQ szintje állandó, csak egyre 
többen vagyunk hozzá.

* * *
Kétféle ember létezik: az egyik min-

dig megmondja, mit gondol, a másik-
nak vannak barátai.

* * *
A tudatlanság nem végleges állapot, 

a hülyeség igen.
* * *

Van a tér-idô kontinuumnak egy 
olyan pontja, amely magába szippantja 
a kulcscsomókat és a fél pár zoknikat.

* * *
Egy tökéletes férfi hajlandó órákon 

át várni, míg a barátnôje két perc alatt 
elkészül.

* * *
Múlt éjszaka, ahogy feküdtem az 

ágyban és bámultam a csillagokat, 
arra gondoltam, hova a fenébe tûnhe-
tett a mennyezet meg a tetô?

* * *
A legnehezebb dolog a világon tudni, 

hogyan kell valamit jól csinálni, és szó 
nélkül végignézni, ahogy valaki rosz-
szul csinálja.

* * *
Ne aggódj az egészséged miatt. El-

múlik.
* * *

A profi rögbi olyan, mint az atom-
háború:...nincsenek gyôztesek, csak 
túlélôk.

* * *

Szódásüveg és környéke

Rájöttem, hogy ha boldog 
akarsz lenni, nincs más dolgod, 

mint férfinak születni.
Mert mit is várunk egy ilyen egysze-

rû teremtménytôl!?
A vezetékneved sosem változik.
Tiéd az egész garázs. 
Az esküvôi elôkészületek nélküled is 

lezajlanak.
A csokoládé csak egy snack a sok 

közül.
Lehet belôled miniszterelnök.
Nyugodtan felvehetsz fehér pólót a 

vízi parkba.
Nyugodtan elmehetsz póló nélkül a 

vízi parkba.
Az autószerelôk megmondják neked 

az igazat.
Vizelde számodra az egész világ.
Nem kell megállnod gondolkodni, 

melyik irányba csavarj be egycsa-
vart.

A ráncok karakteressé teszik az ar-
cod.

Esküvôi ruha: 200.000 Ft ; szmoking 
kölcsönzés: 20.000 Ft

Az emberek nem bámulják a melle-
det, miközben beszélnek hozzád.

Idônként egy kiadós böfögést szinte 
el is várnak tôled.

Az új cipô nem vágja, nem nyomorít-
ja a lábadat, és nem csinál vízhólya-
got.

Ugyanaz a hangulat, MINDIG.
A telefonbeszélgetéseid átlagos 

hossza 30 másodperc.
Mindenfélét tudsz a tankokról.

Ötnapos nyaralásra elég egy kézitás-
ka.

Bármelyik befôttesüveget ki tudod 
nyitni.

A figyelmesség leghalványabb jelé-
ért ôrült hálára számíthatsz.

Ha valaki elfelejt meghívni valahová, 
attól még maradhattok barátok.

Alsónemû ára: 900 Ft. És ezért 3 
darabot kapsz.

Három pár cipô több mint elég.
Nem kell nyilvános helyen vállpánto-

kat igazgatnod.
Egyszerûen észre sem veszed a ru-

hádon a gyûrôdést.
Semmi nincs az arcodon, aminek a 

színét javítani kellene.
Ugyanaz a frizura évekig, akár évti-

zedekig is kitart.
Csak az arcodat és a nyakadat kell 

borotválnod.
Egész életedben lehetnek játékaid.
A pocakod általában eltakarja a szé-

les csípôdet.
Egy tárca és egy pár cipô, egy szín-

ben, minden szezonra.
Hordhatsz rövidnadrágot, mindegy, 

milyen a lábad.
A körmeidet elintézheted egy zseb-

késsel is.
Ha akarod, növeszthetsz bajuszt.
A teljes karácsonyi bevásárlást elin-

tézed december 24-én, mind a 25 ro-
konnak, 45 perc alatt.

Hát csoda, hogy a férfiak 
boldogabbak?



00:35 Katolikus Krónika  
01:15 Evangélikus maga-
zin    
01:50 A sokszínû vallás  
02:05 Isten kezében  
02:35 Kárpáthy Zoltán 
(1966)  Magyar játékfilm  
Rendezte: Várkonyi Zoltán. 
SzereplŒk: Kovács István, 
Venczel Vera, Darvas Iván, 
Latinovits Zoltán , Ruttkai 
Éva, Básti Lajos, Bitskey Ti-
bor, Várkonyi Zoltán.  Kár-
páthy Zoltán és Abellino kö-
zött az „évszázad pere” fo-
lyik a Kárpáthy vagyonért. 
Abellino egyetlen esélye, ha 
bebizonyítja, hogy Zoltán 
nem az apja fia, édesanyja 
megcsalta férjét, mégpedig 
Szentirmayval. 
03:55 Aranypáva(1943)  Ma-
gyar játékfilm  (ff.)  Ren-
dezte: Cserépy László. Sze-
replŒk: Somlay Artúr, Szel-
lay Alice, Páger Antal, Su-
lyok Mária, Vaszary Piri, 
Pethes Ferenc.  Forintos 
Mátyás szerencsés ember-
nek mondhatja magát. A fa-
lu jómódú molnára nevelte 
fel, aki saját fiának tekinti, 
és ráhagyja a malmot. Ráa-
dásul a molnár szép lánya 
Anna is szereti. A faluba 
azonban cirkuszosok érkez-
nek, és Mátyás a városba 
megy a truppal, otthagyva 
malmot, szeretŒ lányt. 
05:25 Família Kft. Julika 
nem öregszik. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon Különkiadás 
- Kossuth-díjak átadása  
09:55 Gazdakör 
10:05 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar zálogház
10:25 JövŒ-IdŒben: Állat-
védelem
10:30  Az ecset poétája - 
Portréfilm Egry József 
festŒmûvészrŒl  
11:00 Veszélyes szerelem 
24.: Csak néhány kérdés. 
Amerikai tévéfilmsorozat  
11:40 Jancsi és Juliska 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:20 Térkép  
12:50 JövŒ-IdŒben
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. Julika 
nem öregszik.  
15:30 Mai hitvallások  
16:00 Kultikon Különkiadás  
- Kossuth-díjak átadása 
16:25 Sírjaik hol dombo-
rulnak  
16:55 Múlt-kor: Dajka 
Margit
17:20 MESE
17:30 Családbarát magazin  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:25 Számûzött magyar 
irodalom: Áprily Lajos
19:55 Tálentum: Takáts 
Gyula
20:30 TetŒtŒl talpig  
21:00 JövŒ-IdŒben: Merre 
tovább, Magyarország?
21:15 Flash News  
21:15 Dunasport 
21:25 Önök kérték  
22:15 Veszélyes szerelem 
24.: Csak néhány kérdés. 
23:00 Híradó  
23:25 Sport  
23:35 Az ESTE  
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00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Flash News   
02:05 Térkép  
02:30 Munkaügyek (Csa-
patépítŒ árvákkal)
03:00 Flash News   
03:05 Sport  
03:10 Csempészek (1958)  
Magyar játékfilm.  Ren-
dezte: Máriássy Félix. Sze-
replŒk: Agárdy Gábor, Bara 
Margit, Horváth Teri, Solti 
Bertalan, Bánhidi László, 
Mádi Szabó Gábor, Suka 
Sándor, Makláry János, Ka-
utzky József, Gera Zoltán, 
Garas DezsŒ, Egri István, 
Bodrogi Gyula. A nyomor-
gó ember abból él, amibŒl 
tud. Mihály a magyar pa-
rasztember és Anyica a ro-
mániai özvegyasszony 
csempészésbŒl élnek a 30-
as években, a határ két ol-
dalán. Mihály majdnem le-
bukik, és hogy magát ment-
se, lelŒ egy határŒrt. Bár 
tudja, hogy Œrültség, mégis 
kénytelen újabb utat vál-
lalni, amikor találkozik A-
nyicával. A két ember a vi-
har elŒl egy háznál talál me-
nedéket, ahol házasoknak hi-
szik Œket. Itt töltenek pár ó-
rát együtt, gondtalanul, hogy 
aztán tovább induljanak 
veszélyes útjukra…
04:30 Gyerek-híradó  
04:35 Mesebolt  
04:50 Flash News  
05:00 Família Kft. A pre-
mier. Magyar sorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ Kossuth-díj
10:10 JövŒ-IdŒben: Gyógy-
vizeink védelme - kiapadha-
tatlan erŒforrás a termálvíz?
10:20 Flash News   
10:25 Az ESTE  
11:00 Veszélyes szerelem 
25.: Játék! Amerikai 
tévéfilmsorozat  
11:40 FŒzés? Gyerekjáték!  
11:50 Mekk Elek  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. A pre-
mier. Magyar sorozat  
15:25 Isten kezében: XVI. 
Benedek pápa
15:55 Szól a tárogató  
16:30 Kultikon  
16:45 Sportaréna  
17:15 MESE
17:30 Családbarát magazin  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:25 Kortárs  
19:55 Tálentum: Bogányi 
Gergely zongoramûvész
20:30 A rejtélyes XX. 
század - Kun Miklós mûsora  
20:55 JövŒ-IdŒben: Mit ér 
az ombudsman?
21:15 Flash News  
21:15 Dunasport 
21:25 Mága Zoltán Buda-
pesti Újévi Koncert 2013 
22:15 Veszélyes szerelem 
25.: Játék! 
23:00 Híradó  
23:25 Sport  
23:30 Az ESTE  

00:00 Himnusz  
00:05 Kívánságkosár   
01:55 Flash News   
02:00 Térkép 
02:30 Munkaügyek (Titkos 
akció a ruhaárus ellen) 
Magyar tévéfilmsorozat  
02:55 Tálentum Találkozás 
Zenthe Ferenccel. Portré-
filmünkkel tisztelgünk 
Zenthe Ferenc emléke e-
lŒtt, akit a DTV stábja 82. 
születésnapja alkalmából 
keresett fel otthonában. 
Zenthe Ferenc kötetlen 
beszélgetés formájában 
vallott  gazdag életútjáról, 
pályájáról, mûvészi hitval-
lásáról Fehér Györgynek, 
az azóta szintén elhunyt 
rendezŒnek.
03:45 Magyar elsŒk : Az el-
sŒ magyar gyárak
04:00 Híradó 
04:30 Sport  
04:35 Hetedhét gyerek-
híradó  
04:40 Mesebolt  
04:55 Flash 
05:00 Família Kft. Csicsó-
ka vitaminágyon. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:30 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar szabadkŒmû-
ves páholy. Az elsŒ 
magyar szabadkŒmûves 
páholyt Három Oszlophoz 
elnevezéssel Brassóban 
alapították 1749-ben. 
10:10 JövŒ-IdŒben: Kinek 
jó a diploma?
10:20 Flash News   
10:25 Az ESTE   
11:00 Veszélyes szerelem 
27.: Spiclik. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
11:40 Mekk Elek 
ezermester 
11:45 FŒzés? Gyerekjáték!  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:20 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. Csicsó-
ka vitaminágyon. Magyar 
tévéfilmsorozat  
15:25 Katolikus Krónika  
16:10 Kultikon  
16:25  Gasztroangyal 
17:20 MESE
17:30 Családbarát magazin  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:25 Barangolások öt 
kontinensen  
20:00 Tálentum: Lator 
László költŒ
20:30 Lélek Boulevard - 
Kriston Andrea, a Kriston-
módszer kitalálója 
21:00 JövŒ-IdŒben: Ho-
gyan használjuk a Dunát
21:15 Flash News  
21:15 Dunasport 
21:25 Örökzöldek a József-
városból - Szenes Iván 
Emlékkoncert 3/1. Rész. 
22:15 Veszélyes szerelem 
27.: Spiclik. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sport  
23:30 Az ESTE  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Flash News   
 02:05 Térkép  
02:35 Munkaügyek (A 
túszejtŒ ügyfél)
03:00 Flash News   
03:05 Sport   
03:15 A legényanya (1989)  
Magyar játékfilm. Rendezte: 
Garas DezsŒ. SzereplŒk: E-
perjes Károly, Kállai Ferenc, 
Pogány Judit, Garas DezsŒ, 
Kibédi Ervin, Eszenyi EnikŒ, 
Andorai Péter. Rendkívüli 
esemény történt Rátóton. 
Rozi, nemrég született kis-
fiának a Józsi nevet adta, 
szakítva azzal a szokással, 
hogy a faluban minden férfit 
- a tanácselnök után - Bélá-
nak hívnak. Józsi felnŒ, akár 
a többi gyerek, de mindig 
kilóg a sorból. Hosszú ideig 
nem érdeklik a lányok, majd 
mikor összejön Ágikával, 
csodálatos módon Œ marad 
terhes. De vajon a falunak 
szüksége van-e csodára?
04:30 Hetedhét gyerekhíradó  
04:35 Mesebolt  
04:55 Flash News   
05:00 Família Kft. A fŒnök. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:30 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk:  Az 
elsŒ magyar internetes portál
10:15 JövŒ-IdŒben
10:25 Flash News  
10:30 Az ESTE   
11:00 Veszélyes szerelem 
28.: Harctechnika. Ameri-
kai tévéfilmsorozat  
11:40 FŒzés? Gyerekjáték!  
11:50 Mekk Elek 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:20 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft.A fŒnök. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:30 Kérdések a Bibli-
ában 2.: Fordulópont - 
Török Tibor
15:45 Kultikon  
16:05 Amrita Sher-Gil 3/1. 
Sára Sándor háromrészes, 
lírai hangulatú dokumen-
tumfilmet készített Amrita 
Sher-Gil indiai és magyar 
származású festŒmûvész-
rŒl, a XX. századi piktúra 
egyik legérdekesebb alak-
járól. A gyönyörû Amrita 
tragikusan rövid, ám annál 
szenvedélyesebb, viharos 
életet élt. Gauguini intenzi-
tású mûvészetét rengeteg 
csodálatos festmény Œrizte 
meg. Amritát joggal te-
kintik az indiai festészet 
megújítójának. 
17:00 MESE
17:30 Családbarát magazin  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:25 Makám-koncert,  
IBS Színpad. Magyar 
zenés film  
20:40 JövŒ-IdŒben  
20:45 Flash News  
20:50 Dunasport 
21:00 Fábry  
22:15 Veszélyes szerelem 
28.: Harctechnika,  
23:00  Híradó  
23:25 Sport  
23:30 Az ESTE  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Flash News   
02:05 Térkép  
02:35 Munkaügyek(Uniós 
ellenŒrzés) 
03:00 Tálentum- Schram-
mel Imre mûvészete
03:45 Néptáncok: Herceg-
szántói néptánc együttes  
Sokac lakodalmas
04:00 Híradó   
04:30 Sport  
04:35 Hetedhét gyerekhíradó  
04:40 Mesebolt  
04:55 Flash News   
05:00 Poén Péntek - L´ART 
POUR L´ART 
05:50 Hazajáró: Miklósvárszék 
06:20 Csángóballada. Kal-
lós Zoltán gyûjtései alapján
07:10 A funtineli boszor-
kány. Magyar ismeretter-
jesztŒ film. A film Wass 
Albert egyik legkimagas-
lóbb regényének nŒalak-
járól, a funtineli boszor-
kányról szól a ma is élŒ 
leszármazottak elbeszélé-
se nyomán. Századok talál-
kozása a Maros völgyé-
ben, a Bisztra patak és az 
Urszu barlang vidékén, a-
mely még mindig háborí-
tatlanul Œrzi a régmúlt 
emékeit, hagyományait. 
08:00  Puccini - Vukán: Bo-
hémélet.  A fellépŒ mûvé-
szek:Horgas Eszter fuvo-
lamûvész, Vukán György 
zongoramûvész, Fekete 
Kovács Kornél trombita-
mûvész, vezényel Horváth 
Balázs, közremûködik a 
Modern Art Orchestra.
08:50 Szép magyar novel-
la: Kosztolányi DezsŒ: Li-
dike. 
09:20 Kortárs  
09:45 Hogy volt?!  Bánhidi 
Lászlóra emlékezünk 
10:40 Flash News   
10:45 Viharsarki fák alatt. 
11:40 Hol volt, hol nem volt    
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Múlt-kor. Régészet
12:35 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós mûsora. A 
kínai nagy falon túl
13:00 Legendás konyhák  
13:30 Kirakat 
13:55 Barangolások öt 
kontinensen  
14:25 Táncvarázs. ISIS 
Open Táncverseny 
15:15 Gazdakör  
15:45 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Teleki 
László
16:00 Hazajáró: ErdŒvidék 
2. - Miklósvárszék 
16:30 Tûvel festett világ. 
Magyar ism.terjesztŒ film  
16:55 Amrita Sher-Gil 3/2.: 
Magyar dokumentumfilm-
sorozat. Rendezte: Sára 
Sándor
17:50 MESE
18:05 Négy szellem
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:25 MindenbŒl egy van  
20:20 Poén Péntek - Szálka 
- Avagy Bagi és Nacsa 
megakad a torkán
21:30 Tûzvonalban  
22:30 Szeretettel 
Hollywoodból  
23:00 Híradó  
23:25 Sport  
23:35 Himnusz  
23:40 Fábry

00:55 Aranymetszés  
01:45 Flash news  
01:50 Töredékek: 
Kalotaszeg 
02:15 Számûzött magyar 
irodalom: Áprily Lajos
02:45 Ember a híd alatt 
(1936)  Magyar játékfilm  
(ff.)  Rendezte: Vajda Lász-
ló. SzereplŒk: Szakáts Zol-
tán, Kiss Ferenc, Csortos 
Gyula, Lázár Mária, Gár-
donyi Lajos, Ladomerszky 
Margit, Szöreghy Gyula, 
Berend István. Dr. Visky 
András hiába végezte el az 
egyetemet, sehogy sem tud 
állást kapni, nincs egy kór-
ház, nincs egy falusi rende-
lŒ, ahova felvennék a pálya-
kezdŒ fiatal orvost. VégsŒ 
elkeseredésében öngyilkos-
ságot forgat a fejében.  A 
híd alatt lakó hajléktalan 
csavargó, Smirgli, aki jól 
ismeri ezt az érzést, de már 
megtalálta a maga „kivezetŒ 
útját”, visszarántja a fiatal-
embert az életbe és rögtön 
be is szervezi következŒ 
„munkájába”. 
04:00 Tûzvonalban   
05:00 Hacktion  
05:50 Hagyaték: A min-
denség képmása 
06:15 Németh Ferenc kon-
cert, Belvárosi Színház 
07:10 Magas lesen: Ma-
gyar dokumentumfilm  
08:05 Bacchus vitézei . 
Magyar ismeretterjesztŒ 
film  
09:05 TetŒtŒl talpig  
09:35 Táncvarázs ISIS 
Open Táncverseny 
10:25 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Eötvös 
József (1813-1871)
10:45 Flash News  
10:50 Rocklexikon: 
Szörényi Levente 
11:40 Hol volt, hol nem volt    
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Fábry  
13:25 Hogy volt?!  Bánhidi 
Lászlóra emlékezünk 
14:20 Nyugat 100 - vetél-
kedŒ 
15:05 Zegzugos történetek: 
Balatonfüred 
15:35 A festŒ Hamza. Ma-
gyar ismeretterjesztŒ film  
15:50 A Szentágothai-isko-
la - A 100 évvel ezelŒtt 
született agykutató emlékére 
16:45 Amrita Sher-Gil 3/3.: 
Magyar dokumentumfilm-
sorozat  Rendezte: Sára 
Sándor
17:35 MESE
17:55 Szerelmes földrajz : 
Navracsics Tiborral 
18:25 Öt kontinens  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:25 Kerekek és lépések 
26/8.: Viharsarok csöndes 
esŒben
20:10 Jókai Mór városai: 
Komárom, Pápa, Bala-
tonfüred 
20:25  Gasztroangyal  
21:20 Duna World News  
21:30  Pesty Fekete Doboz 
22:20 Börtönben Bolíviá-
ban (Tóásó ElŒd) Magyar 
dokumentumfilm  
22:45 Evangélikus ifjúsági 
mûsor  
23:00 Híradó  
23:25 Sport  
23:35 Heti Hírmondó  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Flash News   
02:05 Térkép  
02:35 Munkaügyek 
(Sajtónyilvános nap) 
Magyar tévéfilmsorozat  
03:00 Tálentum Bogányi 
Gergely zongoramûvész. . 
A fiatal, világjáró zongora-
mûvész 7 évesen már egy 
országos verseny különdíját 
nyerte el. Számos gyŒzelem 
után elérkezett a legna-
gyobb: 1996-ban A Liszt Fe-
renc Nemzetközi Zongora-
verseny elsŒ helyezettje lett. 
Ez volt az a pillanat, amikor 
berobbant nemcsak a hazai, 
hanem a világ hangverseny-
életébe is. Koncertjei telthá-
zasak, a magyar közönség 
rajong érte. Mûvészi tevé-
kenységéért 2000-ben Liszt-
díjat, 2004-ben Kossuth-díjat 
kapott.
 03:35 Magyar elsŒk Az 
elsŒ Kossuth-díj
03:50 Néprajzi értékeink : 
A fóti gyöngyöskoszorú
04:00 Híradó   
04:30 Sport   
04:35 Hetedhét gyerekhíradó  
04:40 Mesebolt  
04:55 Flash 
05:00 Família Kft.  Nem 
vagyok iker! Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:30 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör 
09:55 Magyar elsŒk : Az 
elsŒ magyar gyárak, gyárosok
10:10 JövŒ-IdŒben
10:20 Flash News   
 10:25 Az ESTE   
11:00 Veszélyes szerelem 
26.: A bosszú. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
11:40 Mekk Elek 
11:45 FŒzés? Gyerekjáték!  
12:00 Déli harangszó   
12:00 Híradó - Déli  
12:15 Gazdakör  
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. Nem 
vagyok iker! Magyar 
tévéfilmsorozat  
15:30 Református magazin  
15:55 Evangélikus ifjúsági 
mûsor  
16:05 Kultikon  
16:25 MindenbŒl egy van 
17:15 MESE
17:30 Családbarát magazin  
19:00 Híradó
19:20 Dunasport
19:25 Zegzugos történetek: 
Szentendre - Dumtsa JenŒ 
utca és környéke
20:00 Krónika - A 2. mgyar 
hadsereg a Donnál 25/24.: 
Gyülekezés, 1943. Febrár. 
Magyar dokumentumfilm-
sorozat  Rendezte: Sára 
Sándor
20:55 Néprajzi értékeink: 
Palóc duda
21:05 JövŒ-IdŒben: Logisz-
tika és környezetvédelem
21:15 Flash News  
21:20 Dunasport 
21:25  Hogy volt?! Venczel 
Vera születésnapjára
22:20 Veszélyes szerelem 
26.: A bosszú.   
23:00 Híradó  
23:25 Sport
23:30 Az ESTE  

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni 
és más kolbászok, 

házilag készített szalámi,
hazai ízek, 

finom húsok, magyar konzervek 
és befôttek, akácméz.

GRÜNER HENTESÜZLET

LÁSZLÓ  NYOMOZÁS  
Melbourne 0451 146-665

KISZOLGÁLÓNÔT, delicatessen/
hentesüzletben való gyakorlattal fel-
veszünk. Jó fizetés, baráti légkör a 
megfelelô jelentkezônek. Tel.: 9534-
2715

51 ÉVES ausztrál állampolgárságú 
nô háztartási munkát keres, esetleg 
idôsek, gyerekek gondozását is 
vállalja. Telefon 0478-559-502 (Mel-
bourne)

SZEMÉLYAUTÓVAL, takarítási, 
szállítási, bébiszitteri munkát vállalok 
Melbourneben, Megbízható magyar nô 
vagyok. Kérem hívjon a 03 9690-7364 
számon.

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

TÁRSAT KERESEK!
Egyedülálló csinos 60 éves 

Magyarországon élô hölgy szeretne 
megismerkedni egy magyarul 
beszélô, ugyancsak egyedülálló 
férfivel házasság céljábol. Szeretem a 
vidámságot, könyveket és kedvelem 
az utazást is.

Szeretném ha csak komoly 
szándékkal jelentkezö uriember írna! 
Minden levélre fogok válaszolni.

Kérem küldje érdeklôdését az 
alábbi levelezô címre:

 szjulcsi1@gmail.com

ABLAK tísztítás, Melbourne 
bármely kerületében. Gyors, pontos 
munka, megfelelô árban.

Telefon: 0450-798-979

BUDAPEST belvárosában 2 szoba 
összkomfortos lakás teljes felszereléssel 
ausztrál-magyartól kiadó. Tel: 0011 36-6-
30-877-40-30. soos.steve@yahoo.com

MAGYARORSZÁG kiemelt üdülô 
övezetében, a mátrai hegyvidéken, Mát-
raderecskén eladó 1000 nm közmû-
vesített építési telek befektetési célra. 
Közelében található az érbetegségek 
gyógyítására használt szén-dioxid for-
rás és gyógy-centrum. Autópálya csat-
lakozás 25 km-re. Irányár: EUR 35 000 
Érdeklôdés:

 bschmslczer@gmail.com

KERESEK, egy nem dohányzó, 
vígkedélyû, barátságos, finom lelkû 
úriembert. Olyan 70-es korban, hogy 
a nyugdíjas éveket betöltse egy 
barátságosabb életmód. Telefon és 
fényképes leveleket várok csak Syd-
neybôl. „Szóban bôvebben” jeligére

Magyar FODRÁSZ házhoz megy 
Sydneyben. Dénes Renáta.

Referencia:
www.csaladifodrasz.hu

Tel.: 0452 631-232

HEARTY
HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Celebrate the joys of Easter by coming to our Annual

Easter Concert on a 

„European note...”
to wish You and Yours a Happy Easter and 

to celebrate with us our Thirteenth Anniversary 
of providing you with our Easter Concerts 

by witnessing a breath taking interpretation 
of songs, arias and operettas.

Produced by Sylvia Virag 
and presented with her Friends

Saturday, 23rd of March 2013 - 6 p.m. 
at St Andrew’s Cathedral

Sydney Square, George Street at Town Hall
Enjoy a beautiful selection of music by 

famous European classical
composers performed by acclaimed European 

and Australian artists:
Sylvia Virag Gennadi Dubinnsky Regina Daniel Stephen Mould

mezzo - soprano bass soprano piano
Proudly sponsored by

Alison Laurence Aleksander Mitsios violin piano

Tickets: $35. - 
Prepaid group of eight or more: $30 each
Please book as early as possible due to limited 

venue capacity.

Takaritónôt
keresünk pénteki vagy/és 

hétfôi napokra
East St.Kilda környékén. 
Megfelelô angol tudás és 

referencia szükséges.
Kitünô körülmények.

Kérjük hívja a
9525-8913 vagy

0419 506 883
számon


